
9 771407 962055

06
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 12. februāris Nr. 12 (9010) Cena - 43 centi

Latvijā un pasaulē

Šodien numurā

Divdesmit veiksmes gadi
3. lpp.

Ministru kabinets ir gatavs rīkoties
2. lpp.

Vai “Gada balva medicīnā - 2015” atceļos uz vienu no 
mūsu novadiem?

5. lpp.
Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas aktu-

ālas un noderīgas informācijas. 

Vai papīrs pacieš visu?
Uzskatu sevi par optimisti, tomēr, 

ir situācijas, kad optimisms noplok… 
Dzīvojot blakus un satiekoties ar cilvē-
kiem, kurus skar paziņojums par Krās- 
lavas novada skolu slēgšanu, dzirdu 
dažādus viedokļus un attieksmi pret šo 
situāciju. 

4. februārī Kalniešu pamatskolā no-
tika skolēnu vecāku un pedagogu tik-
šanās ar Krāslavas novada pašvaldības 
vadītāju Gunāru Upenieku un novada 
domes Izglītības un kultūras nodaļas 
vadītāju Lidiju Miglāni. Tikšanās mērķis 
bija apspriest jautājumus, kuri radās 
sakarā ar novada domes lēmumu par 
Kalniešu pamatskolas likvidēšanu. 

Pirms tikšanās skolā valdīja satrau-
kums. Skolas direktore Ruta Livča atzina: 
“Mēs vēl cerējām, ka skola paliks. Mēs 
to galīgo lēmumu nebijām gaidījuši. Bija 
vēl cerība.” Vecāku uztraukumu pastipri-
nāja fakts, ka par lēmumu slēgt skolu tie 
uzzināja tikai pirms dažām dienām.

Vai tas būtu ko mainījis, ja zinātu 
agrāk? Demogrāfisko situāciju tik ātri 
neizmainīsi… Diemžēl Kalniešu pagasts, 
tāpat kā viss novads, nevar lepoties 
ar jaundzimušo bērnu skaitu. Par in-
formēšanu gan katram var būt savs 
viedoklis – ir nepieciešams informēt 
sabiedrību par lēmumu projektiem 
savlaicīgi, vai paziņot tad, kad lēmums 

jau ir pieņemts. Kādam, protams, pa-
tiktu būt informētam savlaicīgi, jo – kā 
tad ar sabiedrības līdzdalību lēmumu 
apspriešanā? Ir taču aktīvi un atbildīgi 
iedzīvotāji, kuri vēlas piedalīties sava 
pagasta, novada dzīves veidošanā. Kā 
tad ar sabiedrības apspriesto un nova-
da domes pieņemto Krāslavas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030, 
kas nosaka: “Attīstības stratēģiju īste-
nojot, būtiska nozīme ir Atklātības prin-
cipam, kas paredz informēt sabiedrību 
par kopējiem attīstības jautājumiem, 
iesaistīt iedzīvotājus dažādu projektu 
izstrādāšanā un īstenošanā.” Vai stratē-
ģiskais mērķis – vīzija par izglītotu, ra-
došu un aktīvu iedzīvotāju - paliek tikai 
uz papīra? Kuram jāuzņemas atbildība 
par sabiedrības informēšanu? Jautā-
jums palika atklāts…

Tikšanās laikā Kalniešos tika ap-
spriesti būtiski jautājumi par bērnu 
iespējām turpināt mācības pēc Kalnie-
šu pamatskolas likvidēšanas šī gada 1. 
augustā. 

Kā vienu no variantiem Izglītības un 
kultūras nodaļas vadītāja minēja Krā-
slavas “Varavīksnes” vidusskolu, jo tur 
tiek realizēta tāda pati pamatizglītības 
programma, kādu šobrīd realizē Kal-
niešu pamatskolā. Tomēr lēmums par 
to, kur skolēns turpinās izglītību, kura 

VII Starptautiskā jauniešu garīgās mūzikas festivāla ietvaros Krāslavas grāfu Plāteru v.n. poļu pamat-
skolas ansamblis “Kropeļki” uzstājās Daugavpils Jēzus Sirds baznīcā. Bet aizvadītajā svētdienā Krāslavas 
Sv. Ludviga katoļu baznīcā izskanēja J. Pilsudska Daugavpils Valsts poļu ģimnāzijas audzēkņu koncerts.
ATTĒLOS: fragmenti no koncerta Krāslavā.                                                      Aleksejs GONČAROVS

Lai silta vasara, lai ziemā sniegs,
Lai darbs, lai draugi, un pa reizei prieks,

Lai dvēsele var baltu domu dziju vīt,
Lai atnāk viss, ko gribas sagaidīt!!!

Sveicam jubilejā 
Vladislavu PETKEVIČU!

Mednieku kolektīvs “Piedruja”

Dzīvi nedrīkst vien dzīvot un vīnu ar steigu dzert;
Vajag iet caur pasauli mīlot un baudu no mirkļa tvert! 

Par grūtībām nedrīkst domāt, tās vajag darīt un viss;  
Var akmeņi būt tev somā uUn tās var būt debesis! 
Un vecumu nedrīkst gaidīt; tas jau tāpat reiz nāks. 
Ja vari par likstām smaidīt, tad laiks tevi nepanāks!

Sirsnīgi sveicam jubilejā 
Valentīnu KRASOVSKU!

Anna, Aina Maslovskas un Sosnaru ģimene

no mācību iestādēm atbilst viņa vēl-
mēm un iespējām, jāizlemj vecākiem. 
Lidija Miglāne aicināja vecākus apzināt 
mācību iestādes un pieņemt lēmumu 
savlaicīgi, līdz šī gada 25. maijam, jo tas 
ir svarīgi skolu finansējuma piesaistes 
iespējām nākošajam mācību gadam.

Savukārt domes priekšsēdētājs Gu-
nārs Upenieks paziņoja, ka skolu likvidā-
cijas gadījumā viņam visvairāk rūp divu 
problēmu atrisinājums. Pirmā – skolē-
nu agrā celšanās no rīta, lai savlaicīgi 
nokļūtu mācību iestādē un otrā – dar-
bu zaudējušo pedagogu liktenis. Pirmo 
problēmu iespējams atrisināt, optimi-
zējot skolēnu pārvadājumu maršrutu. 
Šajā sakarā skolas un pagasta pārval-
des darbiniekiem tika uzdots aptaujāt 
skolēnu vecākus un izveidot optimālu 
maršrutu, ņemot vērā katra skolēna 
dzīvesvietu. Nepieciešamības gadījumā 
domes priekšsēdētājs solīja nodrošināt 
papildus transporta iegādi. Ar darbu 
zaudējušo pedagogu likteni, protams, 
nav tik vienkārši. Pirmkārt, pēc darba 
zaudēšanas visiem pedagogiem tiks no-
drošināti valstī paredzētie pabalsti šā-
dās situācijās, otrkārt, Gunārs Upenieks 
solīja aktualizēt jautājumu par skolotāju 
pensionēšanās vecuma samazināšanas 
iespēju. Darbu zaudējošie skolotāji tika 
aicināti rakstīt iesniegumu šī jautājuma 
izskatīšanai, adresētu novada domes 
priekšsēdētājam. 

Turpinājums 2. lpp.

•	 Saņemot apstiprinājumu no 
Nacionālā veselības dienesta 
(NVD), ka līgumi ar slimnīcām fi-
nansiāli nebūs mazāki par pērnā 
gada līgumiem, slimnīcas plāno 
atvērt pierakstus uz izmeklēju-
miem trīs mēnešus uz priekšu. 
Kalējs pastāstīja, ka slimnīcu va-
dītāji nonākuši pie secinājuma, 
ka veikt pierakstu uz izmeklēju-
miem vairāk par trīs vai četriem 
mēnešiem uz priekšu “nav jē-
gas” - pacienti tāpat neatnāk, jo 
pakalpojums vairs nav vajadzīgs 
vai ir saņemts citur.

•	 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
izsludinātajam iepirkumam par 
informatīvo kampaņu Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmas 
(EDS) popularizēšanai nav pietei-
cies neviens pretendents, tāpēc 
konkurss izsludināts no jauna, 
liecina informācija Iepirkumu uz-
raudzības biroja mājaslapā.

•	 Bērnu klīniskā universitātes slim-
nīca nav konstatējusi pārkāpu-
mus ārsta rīcībā, pret kuru tika 
ierosināta pārbaude saistībā ar 
kādas mātes sūdzību par, iespē-
jams, neprofesionālu un paviršu 
rīcību, izmeklējot bērnu. Bērnu 
slimnīcā tika sākta pārbaude 
saistībā ar kādas mātes sūdzību 
par ārstu, kurš mazam bērnam 
naktī izmeklēšanu veicis pavirši. 
Pārbaudē bija plānots arī no-

skaidrot, vai šāds ārsts var vispār 
turpināt darbu slimnīcā. Gadījums 
bija saistīts ar māti, kura uz slim-
nīcu aizvedusi savu dēlu, jo viņam 
ļoti sāpējis vēders un bijusi augsta 
temperatūra, tomēr ārsts, kurš 
bērnu apskatījis, ieteicis ģimenei 
doties mājās. Tikai nākamajā die-
nā pēc mātes uzstājīgiem lūgu-
miem bērns atbilstoši pārbaudīts 
un viņam veikta operācija.

•	 ASV Kongresa augšpalāta Senāts 
vienprātīgi nobalsoja par ekono-
misko sankciju pastiprināšanu pret 
Ziemeļkoreju, lai sodītu šo valsti 
par tās provokatīvo kodolizmēģi-
nājumu un raķetes palaišanu. Šīs 
sankcijas paredzēts noteikt pret 
jebkuru fizisku vai juridisku perso-
nu, kas importētu preces, tehnolo-
ģiju vai apmācību saistībā ar masu 
iznīcināšanas ieročiem vai iesaistī-
tos cilvēktiesību pārkāpumos.

•	 Pēc stiprām vētrām pēdējās die-
nās Francijas dienvidrietumos 
trešdien alā iesprostoti septiņi 
spāņu alu pētnieki. Astoņiem pēt-
niekiem no 15 cilvēku lielās ko-
mandas izdevās izkļūt, bet septiņi 
palikuši iesprostoti alā. Negadī-
jums noticis agri no rīta Augšga-
ronnas departamentā netālu no 
robežas ar Spāniju.

Poļu akcents



2016. gada 12. februāris2

Ministru kabinets ir gatavs rīkoties
Valdības deklarācijas teksts 
liecina, ka jaunā valdība ar 
Māri Kučinski priekšgalā ir 
gatava turpināt reformu kur-
su visdažādākajās jomās – no 
nodokļiem līdz demogrāfijai.

Valdības deklarāciju sagata-
vo topošie Ministru kabineta lo-
cekļi, to apstiprina Saeima kopā 
ar balsojumu par valdības sastā-
vu. Tāpēc deklarācija ir pietiekami 
formāls dokuments, kas principā 
neuzliek nekādus pienākumus. 
Šādos rīcības plānos formulējumi 
parasti ir visai virspusēji, to mēr-
ķis ir pateikt daudz, pēc būtības 

nesakot neko. Svaigs piemērs ir 
Māra Kučinska Ministru kabineta 
deklarācija, kas patlaban top. Par 
pēdējā laika karstāko tematu, t.i., 
bēgļiem, praktiski netiek runāts, 
kaut arī katrā no trim koalīcijas 
partijām savs viedoklis par to ir 
ne tikai sen jau formulēts, bet arī 
vairākkārt pausts.

Taču pat dokuments ar tik 
labestīgu tekstu ir analizējams. 
Piemēram, tajā skaidri norādītas 
valdības prioritātes. Pirmkārt, tas 
ir kurss uz reformu turpināšanu 
izglītībā, zinātnē un medicīnā; 
prioritāšu vidū ir arī valsts dro-
šība, demogrāfiskās situācijas 

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Uz tikšanos ar Kalniešu pamat-

skolas skolēnu vecākiem un peda-
gogiem bija ieradušās Krāslavas 
Poļu pamatskolas direktore Česla-

va Kozlovska un vecāku padomes 
pārstāve Viktoria Linchik. Česlavas 
kundzes uzruna vecākiem bija pie-
mērs, kā nepadoties šķietami bez-
cerīgā situācijā, kā meklēt un rast 
iespējas turpināt darbu: “Mūsu skolu 
nelikvidēs! Kā kādreiz teica krievu 
karavīri – mēs nedrīkstam padoties, 
aiz mums ir Maskava! Tā es varu 
teikt jums – mēs nepadosimies! Aiz 
mums ir Varšava un visa Polija!” 

Česlava Kozlovska pati savā 
laikā ir dzīvojusi un mācījusies Kal-
niešos, tāpēc brauca uz tikšanos 
pie labiem paziņām un draugiem ar 
aicinājumu Kalniešu pamatskolas 
skolēnu vecākiem – izskatīt iespē-
ju un izvēlēties bērnu turpmākajai 
izglītībai Krāslavas grāfu Plāteru 
vārdā nosaukto Poļu pamatskolu. 

Skatoties un klausoties šo ener-
ģisko, pārliecināto sievieti, sapratu, 
ka vēlos ar viņu tuvākajā laikā tik-
ties vēlreiz, lai iegūtu papildus in-
formāciju par to, kā Krāslavas Poļu 
pamatskola cīnās par savu pastā-
vēšanu un par izglītības iespējām 
šajā skolā. Par to lasiet mūsu laik-
raksta nākošajā numurā.

“Lauki izmirs. Skolu slēgšana 
šo procesu vēl vairāk sekmēs” 
– uzskata Skaistas sākumsko-
las skolotāja Marija Gasparoviča. 
Skaistas sākumskolu sagaida tāds 
pats liktenis, kā Kalniešu pamat-
skolu – skolas likvidācija šī gada 
augustā. “Ietaupītos līdzekļus pēc 
skolu likvidēšanas paredzēts ie-
guldīt izglītības līmeņa paaugsti-
nāšanai lielajās skolās,” turpina 
skolotāja. ”Atkal mūsu lauku bērni 
ir pabērna lomā! Vai mūsu bērniem 
būs iespēja izmantot visus tos la-
bumus un vai viņiem tas ir nepie-
ciešams? Kurš viņiem to prasīja? 
Ja visi pārcelsies uz pilsētu, kas 
tad kops laukus? Lai aizaug ar 
mežiem? Ne visi var būt ministri un 
prezidenti. Kādam arī grāvmalas 
jācērt un zeme jākopj. Kādu Dievs 
ir radījis, tādam jādzīvo. Varbūt 
viņam nav tik daudz intelekta, bet 
viņam ir brīnišķīga sirds un čaklas 
rokas. Varbūt viņš dos dzīvē daudz 
vairāk labuma nekā tas ministrs, 
kas tur galvaspilsētā sēž. Kāpēc 
lauku bērniem jābraukā tie milzīgie 
gabali uz skolu, ja viņi to negrib? 
Lauku atbalsta programma, kur tā 
ir?” 

Meklēju atbildes. Latgales prog-
ramma 2010-2017: “Apakšprog-
ramma atbalsta reģionālas nozī-
mes attīstības centra - Krāslavas 
pilsētas - stiprināšanu un pilsētas 

attīstību, pa-
matojoties uz 
tās īpašajām 
iezīmēm un 
lomu Latgales 
reģionā ekono-
mikas sektoru 
attīstībā.” Par 
lauku teritoriju 
atbalstu neko 
neatrodu. Var-
būt neuzmanīgi 
meklēju? Ir at-
balstāmā prog-
rammas “So-
ciāli atbildīgā 

Latgale” apakšprogramma: Vien-
kāršās profesijas. Apakšprogram-
mas mērķis – apkalpojošā sfērā 
strādājošo nodarbinātība un soci-
ālā aizsardzība (sociālie darbinieki, 
mediķi, skolotāji, policisti, pastnie-
ki, u.c.). Nopriecājos, ka atradu 
kaut ko skolotājai Marijai noderīgu. 
Tālāk seko vēl cerīgāks teksts: 
“Sociāli atbildīgās Latgales prog-
ramma veidota cilvēkiem, kas ik-
dienā veic nozīmīgu, neaizstājamu 
darbu, saņemot par to zemu atal-
gojumu, tādējādi paši atrodoties 
tuvu bezdarba, nabadzības u.c. 
sociāliem riskiem”. Nu, tad beidzot 
ir kaut kas pilnīgi atbilstošs mūsu 
situācijai. Diemžēl turpinājums 
sagrauj visas cerības: “Darbības 
programma atbalstīs pasākumus, 
kas meklēs veidus, t.sk. finanšu 
instrumentus, apkalpojošo un ap-
rūpes prasmju komercializēšanai, 
t.sk. uzņēmējdarbības projekti, 
sociālie uzņēmumi; darbinieku 
apmācībai, kvalifikācijas paaugsti-
nāšanai; darbinieku sociālajai aiz-
sardzībai (asociācijas, kooperatīvi, 
kopēji uzņēmumi).” Ko no visa šī 
klāsta var izmantot skolotāja, kurai 
ir pietiekoši liela dzīves un darba 
pieredze, lai nogurtu, bet pārāk 
maza, lai pēc mūsu valsts spēkā 
esošajiem likumiem būtu iespēja 
doties pelnītā atpūtā? Sākt uzņē-
mējdarbību? Dibināt asociāciju?

Jā, un ko šajā jautājumā var at-
rast Lauku attīstības programmā 
2014 – 2020 plānošanas perio-
dam? Ir daudz dzirdēts teiciens, 
ka viss ģeniālais ir vienkāršs un 
saprotams. Piekrītu. Manā skatī-
jumā tur atrodu ģeniāli vienkāršu 
un saprotamu mērķi. Lūk, citāts: 
“Veicināt lauku iedzīvotāju sociālo 
aktivitāti, t.sk. izglītības, kultūras, 
sporta un atpūtas jomās”. Burvīgi! 
Tālāk lasu: “Prioritātes/prioritā-
rās jomas - veicināt dažādošanu, 
mazu uzņēmumu izveidi un attīs-
tīšanu, kā arī darbavietu radīša-
nu. Sekmēt vietējo attīstību lauku 
apvidos.” Viss skaidrs un sapro-
tams. Vēlētos zināt, kā to plānots 
paveikt. Lasu. Tālāk vairs nav tik 
vienkārši: “Transversāli mērķi”. 
Man šis termins nav skaidrs, tāpēc 
meklēju skaidrojumu, šoreiz Go-
ogle meklētājs nepalīdz. Laikam 

uzlabošana, dzīves un sociālās 
nodrošināšanas līmeņa celšana.

Izglītības reformas jaunā val-
dība redz kā skolotāju atalgoša-
nas jaunā modeļa ieviešanu (kas 
nav izdevies Laimdotas Strauju-
mas kabinetam) un to personu 
skaita mazināšanu, kuras pame-
tušas skolu, nepabeidzot mācī-
bas. Jautājums par pakāpenisku 
krievu mācību valodas skolu īpat-
svara mazināšanu, kas daudzus 
uztrauc, pagaidām palicis atklāts.

Pensijas Kučinska kabinets 
sola indeksēt ik gadu, bet medi-
cīnā gan gaidāmas kataklizmas. 
Jaunā valdība, kā teikts dekla-
rācijā, plāno grozīt nozares fi-
nansēšanas sistēmu. Taču par 

obligātu veselības apdrošināša-
nu deklarācijā nav minēts (pret 
šo jautājumu “salauza zobus” ne 
viens vien veselības ministrs). 
Tātad ministrs Guntis Belēvičs 
meklēs citu ceļu, kā pārvarēt ka-
tastrofālo situāciju ar valsts medi-
cīnisko palīdzību. Cerēsim, ka šis 
ceļš būs efektīvs.

Un tagad par nodokļiem. 
Māra Kučinska valdība sola ne-
vis vienkārši iekasēt nodokļus, 
bet darīt to pēc rūpīgi izstrādāta 
plāna – pat pēc vairākiem uzreiz. 
Valdības deklarācijā ir runa par 
nepieciešamību izstrādāt vidus-
termiņa nodokļu politiku, kā arī 
akcīzes nodokļa piemērošanas 
ilgtermiņa politiku. Visticamāk, 

pēdējais nozīmē papildu nodokļa 
ieviešanu tā dēvētajai “kaitīga-
jai pārtikai”, par ko vairākkārt ir 
izteicies pašreizējais veselības 
ministrs Guntis Belēvičs. Pēc 
jaunās valdības versijas, nodokļu 
slogs tiks pārcelts no darbaspēka 
(ienākuma nodoklis) uz kapitālu, 
patēriņu (pievienotās vērtības no-
doklis) un nekustamo īpašumu. 
Tāpēc, ja vēlies mazāk maksāt 
valsts kasei, kļūsti par proletārie-
ti un pērc mazāk. Taču ministri ir 
pārliecināti, ka nodokļi tiks ievākti 
veiksmīgi – valdības deklarācijā 
ir solījums palielināt aizsardzības 
finansējumu no tagadējiem 1,4% 
no IKP līdz 2%.

Darja ŽDANOVA

neprotu meklēt. Apzvanu kompe-
tentas personas, diemžēl skaidrību 
nerodam. Darbalaiks beidzies, rīt 
piezvanīšu Lauku atbalsta dienes-
tam. Šobrīd lasu tālāk: “Apraksts. 
Nozīmīgs lauku telpas elements 
līdztekus ekonomiskai aktivitātei ir 
lauku dzīvesveids. Laukos ir sa-
glabājušies tādi tradicionālās ap-
dzīvotības struktūras elementi kā 
muižas, krogi, baznīcas, viensētas, 
sādžas u.c. To papildina savdabī-
gas svētku un sadzīves tradīcijas, 
lauku dzīvesveidam raksturīgas 
sadzīves iemaņas un arodu pras-
mes, kulinārās tradīcijas, pirtnieku 
pakalpojumi, bioloģisko lauksaim-
nieku produkcija, lauku labumu 
tirdziņi u.c. Lauku vidē šobrīd ir 
labi priekšnosacījumi iedzīvotāju 
sociālās aktivitātes veicināšanai, 
kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas 
iespējām un kultūras pasākumiem. 
To visu būtu nepieciešams regu-
lāri uzturēt un pilnveidot, lai nepa-
zaudētu gadsimtos izveidojušās 
tradīcijas un kultūras mantojumu.” 
Opā!!! Neticami!!! Tā tiek aprakstī-
ta lauku vide un iedzīvotāji Lauku 
attīstības programmā 2014 – 2020 
plānošanas periodam. Un to ir 
nepieciešams “regulāri uzturēt un 
pilnveidot”. Un kā tad ar inovācijām 
un modernizāciju? Ilgi nav jāmek-
lē, tajā pašā lapā: “Sekmēt inovā-
ciju, sadarbību un zināšanu bāzes 
attīstību lauku apvidos” jo “Latvija 
atrodas vienā no pēdējām vietām 
starp Eiropas Savienības dalībval-
stīm inovāciju jomā (2013. gadā), 
jo tikai 29 % Latvijas uzņēmumu 
īsteno inovācijas pasākumus. Lī-
dzīga situācija ir vērojama arī lauk-
saimniecības, pārtikas ražošanas 
un mežsaimniecības nozarēs.” 
Diemžēl nav paskaidrots, kā šo 
“putru strēbt”... Kā saka – papīrs 
pacieš visu, kā izdevīgāk, tā pa-

griez... 
Jautāju Skaistas un Kalniešu 

pagastu pārvaldes vadītājai Gun-
degai Grišānei:

Kā jūtaties, kad abos Jūsu 
vadītajos pagastos tiek likvidē-
tas skolas?

Skolēni iedzīvosies jaunajā 
vidē, mācīsies, viņiem viss būs 
labi. Process, kādā notiek skolu 
slēgšana, gan atstāj rūgtuma sajū-
tu ne tikai man, bet arī skolotājiem, 
kuri zaudēs darbu, un tiem cilvē-
kiem, kuri ir saistīti ar skolu. 

Kas tā sadārdzināja viena 
skolēna izmaksas Skaistas sā-

kumskolā (4082 Eur uz vienu 
skolēnu gadā)?

Galvenokārt – ēkas fasādes 
remonts. Nākošajā mācību gadā 
šādu izdevumu nebūtu.

Cik skolotāju zaudēs darbu 
pēc skolas likvidēšanas?

Divas pamatdarbā strādājošas 
skolotājas, divas skolotājas, kuras 
savieno amatus ar darbu citās sko-
lās un skolas direktors.

Krāslavas novada Rīcības 
plāns 2012. – 2018. gadam paredz 
“Veicināt pagastu skolu veidošanu 
par vietējās nozīmes sabiedriska-
jiem centriem, nodrošinot novada 
vispārizglītojošo skolu telpu ra-
cionālāku izmantošanu”, pie atbil-
dīgajiem izpildītājiem norādot arī 
pagastu pārvaldes.

Kas notiks ar skolu ēkām pēc 
skolu slēgšanas? 

Skaistā pirmajā ēkas stāvā ir iz-
vietota Skaistas pagasta pārvalde 
un Feldšeru-vecmāšu punkts. Ot-
rajā stāvā ir pirmsskolas vecuma 
bērnu grupa. Ja tiks nodrošināts 
bērnu skaits pirmsskolas vecuma 
grupā, nākošajā mācību gadā tā 
darbosies kā PII “Pienenīte” filiāle. 
Kalniešos ir sarežģītāk. Protams, 
par ēkas izmantošanu vai saglabā-
šanu ir jādomā, gaidu arī iedzīvotā-
ju priekšlikumus. 

Paldies par atbildēm Gundegai 
Grišānei. Jautājums Skaistas sā-
kumskolas direktoram Edvīnam 
Vecelim:

Kalniešu pamatskolā tika or-
ganizēta skolēnu vecāku un pe-
dagogu tikšanās ar novada do-
mes pārstāvjiem. Vai arī Skaistā 
plānojat šādu tikšanos?

Skaistas sākumskolā arī tiek 
plānota šāda tikšanās. Šobrīd sa-
skaņojam iespējamo tikšanās laiku 
ar novada domes priekšsēdētāju. 

Paldies! Uz tikšanos.

Ko vēl mēs varam izlasīt uz 
papīra? Skolotāja Marija Gaspa-
roviča man skumji rāda saglabā-
to Zaļo un Zemnieku savienības 
2013. g. 1. jūnija pašvaldības vē-
lēšanu programmu: “Mēs dzīvojam 
mūsu novadā un gribam, lai tas ir 
attīstīts un plaukstošs. Lai tas ir 
novads cilvēkiem! Prioritātes izglī-
tības jomā: - izglītības iestāžu tīkla 
sakārtošana, ņemot vērā izglītoja-
mo, vecāku, pedagogu, darbinieku 
intereses, nodrošinot 1. – 6. klašu 
skolēniem mācību procesu tuvāk 
dzīvesvietai.”

Iveta LEIKUMA

Vai papīrs pacieš visu?Darbu SIA “Dagdas ko-
munālā saimniecība” 
valdes locekļa amatā 
uzsācis Edgars Tjarve

Lai arī atverot Dagdas 
pašvaldības mājaslapas 
sadaļu - Svariņa pagasta 
pārvaldes kontaktinformācija, 
vēl joprojām kā pagasta pār-
valdes vadītājs tiek norādīts 
Edgars Tjarve, kopš šī gada 
9. februāra E.Tjarve pilda SIA 
“Dagdas komunālā saimniecī-
ba” valdes locekļa amatu. 

Uz lasītāju jautājumu, kurš 
tad vadīs Svariņu pagasta pār-
valdi, atbildam, ka no šī gada 9. 
februāra Ezernieku un Svariņu 
pagastus vadīs viens vadītājs - 
Jānis Andžāns.

Jau iepriekš tika ziņots, ka 
2015. gada nogalē Dagdas nova-
da domē tika atcelts lēmums “Par 
SIA “Dagdas komunālā saimniecī-
ba” valdes locekļa ievēlēšanu”, 
jo domes apstiprinātā persona, 
kura ieņēma šo amatu iepriekš, 
nedrīkstēja ieņemt pašvaldības 
kapitālsabiedrības valdes locekļa 
amatu. 

Tāpēc Dagdas pašvaldība 
bija izsludinājusi konkursu uz šo 
valdes locekļa vakanci. 

Konkurss ir noslēdzies, un 
Dagdas novada dome šī gada 
25. janvārī pieņēma lēmumu par 
jauna valdes locekļa iecelšanu 
šajā amatā.

Sakarā ar to, ka jaunais 
valdes loceklis iepriekš ieņē-
ma Svariņu pagasta pārvaldes 
vadītāja amatu, 4. februārī notika 
ārkārtas sēde, kurā tika izskatīts 
jautājums par Svariņu pagasta 
pārvaldes vadītāja E.Tjarves at-
brīvošanu no amata. 

Deputāti nolēma atbrīvot 
E.Tjarvi no Svariņu pagasta pār-
valdes vadītāja amata ar 2016. 
gada 8. februāri.

Līdz ar to ārkārtas sēdes 
laikā tika izskatīts vēl viens 
jautājums – par Svariņu pagasta 
pārvaldes vadītāja iecelšanu. Ar 
11 balsīm “Par” Svariņu pagasta 
pārvaldes vadītāja amatā tika 
iecelts Jānis Andžāns.  No 2016. 
gada 9. februāra Ezernieku un 
Svariņu pagastus vadīs viens 
vadītājs.

Vai konkurss uz SIA “Dag-
das komunālā saimniecība” jauno 
valdes locekli noritēja gludi, lasiet 
kādā citā laikraksta numurā. 

Elizabete
 VIĻUMA - GRAŽULE

Foto no www.dagda.lv



32016. gada 12. februāris
Televīzijas šovā “Īstās latvju 
saimnieces” par galveno balvu 
cīnīsies arī saimniece no Aglonas

Daudzi LTV skatītāji jau manījuši, ka 
šogad atdzimis viens no LTV iemīļotāka-
jiem raidījumiem “Īstās latvju saimnieces”. 
Skatītāji jau no 3. februāra septiņu nedēļu 
garumā trešdienu vakaros var just līdzi sev 
tīkamākajai saimniecei no visiem Latvijas 
novadiem. 

Viena no septiņām šova dalībniecēm ir 
Aglonas Maizes muzeja vadītāja Vija Kudiņa. 
Šī gada 1. februārī, tiekoties Latvijas Televīzijā 
ar “Rīta Panorāmas” vadītājiem un raidījuma 
“Īstās latvju saimnieces” producentu Kristapu 
Valdnieku, Vija atzinās, kāpēc piekritusi pie-
dalīties šajā šovā: “Piekritu un nenožēloju! 
Tas ir izaicinājums un kaut kas jauns. Sevis 
parādīšana. Nenožēloju tāpēc, ka raidījuma 
producents Kristaps ar savu komandu ienāca 
mūsu mājās kā draugi.” Viens no iemesliem, 
kāpēc Vija Kudiņa piekrita piedalīties šovā, 
ir iespēja apceļot Latviju un iepazīties ar citu 
novadu saimniecēm. “Kārtējo reizi pārliecinā-
jos, ka Latvijā dzīvo stipras personības. Tā 
ir mūsu vislielākā bagātība.” Protams, viens 
no iemesliem piedalīties šovā ir arī apzināt 
mūsu senču receptes un nest šo mantoju-
mu nākamajām paaudzē. “Jā, arī receptes. 
Vēlos paskatīties, kā cenšamies saglabāt tās 
ēdienu receptes, ko mūsu babiņas un dzediņi 
taisījuši. Jo tas ir mūsu kulinārais mantojums, 
caur ko mēs kā tauta varam sevi saglabāt. 
Ēdieni, ko piedāvājam tūristiem, paši ēdam 
un nododam bērniem un mazbērniem - tā ir 
mūsu bagātība.”

Kā vēsta raidījuma “Īstās latvju saim-
nieces” producents Kristaps, šī raidījuma 
sezona arī būs pārsteigumu pilna. Skatītāji 
varēs iepazīties ar cepta saldējuma recepti, 
vienas saimnieces mājās būs iespēja iepa-
zīties ar tādiem ēdieniem, kuri pārspēj ikvie-
nu Rīgas smalkāko restorānu. 

Šova veidotāji sola, ka arī šajā sezonā 
tiks degustēti iepriekš neredzēti saimnieču 
gatavoti ēdieni, novērtēta viņu viesmīlība 
un būs dzirdami sirsnīgi un patiesi stāsti par 
kārtīgu latvju saimnieču ikdienu.

No Latgales šovā piedalās di-
vas saimnieces – Vija Kudiņa un 
Kārsavas novada Malnavas pagas-
ta “Dzīļu” saimniece Aina Barsukova.
Visas septiņas saimnieces cīnīsies par gal-
veno balvu — 1 000 eiro no lielveikalu tīkla 
“Elvi”. Kā atzīst šova dalībnieces - cīņa būs 
spraiga! Aiva Daukša / Skaidrīte Nagliņa 
- Kurzeme, Lolita Duge, Mairita Trēgere - 
Zemgale, Vija Kudiņa, Aina Barsukova – 
Latgale, Zanda Žentiņa – Vidzeme.

Pirmajā raidījumā šova dalībnieki vieso-
jās pie Talsu novada Lībagu pagasta “Jāņ-
kalnu” saimnieces Aivas Daukšas, kura sevi 
sauc par pirts lietu speciālisti, pirtnieci un 
zintnieci. Kura galdā lika Buljonu “Uguns”, 
gatavotu uz dzīvās uguns, tāpat uz dzīvās 
uguns gatavots galvenais ēdiens – ķūķis. 
Bet saldajā ēdienā namamāte piedāvāja 
“Zemenes ziemā”.

Ko galdā liks saimniece no Aglonas, 
Vija Kudiņa, skatieties LTV raidījumu “Īstās 
latvju saimnieces” katru trešdienu 19:30 - 
LTV1. Ar receptēm var iepazīties mājaslapā 
www. lsm.lv. 

Pērn šovā uzvaras laurus plūca Sarmī-
te Brūvere no Limbažu novada, kura ir 400 
briežu lielā ganāmpulka īpašniece.

Novēlam, lai šajā gadā uzvaras lau-
rus plūc Latgales saimnieces!

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Divdesmit veiksmes gadi
Ūdrīšu pagasta folkloras kopas “Rudzutaka” 

20 jubileja ti ka svinēta Meteņos. Kopas dalībnie-
ki, tērpušies atraktī vās maskās, sagaidīja viesus 
un pašu pagasta ļaudis Augstkalnes ciema kalnā 
pie Tautas nama. Pirms no visām pusēm sāka 
skanēt “Loba dīna! Loba dīna!”, kopas dalībnieki 
mazliet iesildīja balsis un vadītāja ar humoru pa-
rāja kādu dalībnieci, kura vienu vārdu nodziedā-
jusi nevis latgaliski, bet “čiuliski”. Kopas dalībnieki 
pastāstī ja, ka ti eši šī jaukā, humora pilnā gaisot-
ne viņus vieno un “dzen” uz mēģinājumiem 
katru nedēļu. Dziedāšana un kopā būšana vairo 
dzīvesprieku un bagāti na dzīvi, atzina jubilāri.

No pirmā kolektī va sastāva, kas dibinot bijis 
iespaidīgi kupls – vairāk par 20 dalībniekiem, šo-
dien dzied 5 – pati  vadītāja Antoņina Tuče, divas 
augstās balsis - Valentī na Plinta un Stefānija Mi-
leiko un divas zemās balsis - Antoņina Subatoviča 
un Anna Spila. Donāts Romulis, kurš bija ieradies 
uz sumināšanu, arī dziedāja pirmajā sastāvā, bet 
šobrīd pats vairs nedzied. Kādu laiku folkloras 
kopā dziedāja arī viņa meita Ērika. Toreiz, janvārī  
pirms 20 gadiem, sanākuši dziedāt, jo 1996.gada 

aprīlī vajadzēja aizstāvēt Ūdrīšu pagasta godu 
Krāslavas rajona pašdarbnieku sacensībās “Savai 
zemītei”. Dziedājis viss pagasts - gan pagasta, gan 
medicīnas darbinieki, gandrīz katrs, kurš gribējis 
dziedāt. Toreiz ansambli konkursam sagatavot 
ti kusi aicināta Antoņina Tuče. Nodziedājuši bra-
ši. Pirmā dziesma viņu repertuārā bija “Mazs 
bij’ tēva novadiņš”, kuru dziedājuši trīsbalsīgi. 
Pēc tam, kā tas parasti  noti ek, dalībnieku kļuvis 
mazāk, palikuši ti e, kuriem dziesma bijusi mīļa. 
Tad arī nolēmuši, ka būs folkloras kopa un sāku-
ši domāt par nosaukumu. Rakstī juši uz lapiņām 
vārdus un vilkuši. Viens no varianti em bijis “Ru-
dzuzieds”. Tad Janīna Trepša, viena no pirmajām 
dziedātājām ar skanīgu balsi, soliste, kuras aiz-
iešana aizsaulē kolektī vam bija liels zaudējums, 
ieteikusi nosaukumu “Rudzutaka”. Tas visiem 
pati cis un pie tā arī palikuši. Vēlāk kāds pārmeta, 
ka nav latgalisks nosaukums, varētu būt “Rudzu 
sti ga”, bet tomēr palikuši pie “Rudzutaka”, jo tas 
visiem ir mīļš un patī kams. Šobrīd kolektī va da-
lībnieku vecums ir no 40 gadiem līdz nedaudz 
cienījamākam vecumam. Bet tās viscienījamā-
kās arī esot visņiprākās, par to liecina uzkāpšana 
Rēzeknes novada Ančupānu stāvajā kalnā, kur 
norisa “Balti ca 2015”. “Kas tur liels”, nosaka bra-
šās dāmas “uzkāpām i vēl uzkāpsim”.

Folkloras kopai savulaik bijis arī savs akor-
deonists un divi vijolnieki. Šobrīd vijolniece Solvi-
ta Kivliņa dzīvo ārzemēs, Antoņinas dēls Ruslans 
dzīvo Rīgā, bet vajadzības gadījumā izpalīdz ko-
pai ar vijoles pavadījumu. Akordeonists Jevģēnijs 
gan jau aizsaulē.

Vaicāta par tautas tērpiem, Antoņina Tuče 
stāstī ja, ka tautas tērps izvēlēts saskaņā ar nova-
da tradicionālajām krāsām. Svārki šie jau ir trešie. 
Austi  Ludzas amatnieku centrā. Blūzes arī dari-
nātas Ludzā. Tagad visām dziedātājām ir vienādi 
tautas tērpi, sākumā gan vēl bijuši dažādu nokrāsu 
brunči, bet tam arī bijusi īpaša pievilcība.

“Rudzutaka” aktī vi piedalās dažādos pasā-
kumos, koncertos, gadskārtu ieražu un svētku 
svinēšanā novadā un ārpus tā robežām – Lietu-
vā, Igaunijā un Somijā, festi valā Balti ca, dziedošo 
kolektī vu un “gvelžu” saietā “Auni kõjas, lakstei-
gola!”. 

Inta Babina, Krāslavas novada Goda novad-
nieka 2015 ti tula ieguvēja, folkloras 
kopai pievienojusies 2011.gadā. Re-
dzējusi kopas uzstāšanos jau iepriekš 
dažādos svētkos, bijusi vēlēšanās 
pievienoti es, saņēmusi drosmi un 
gājusi pieteikti es. Pati  Inta nāk no 
Limbažiem, Ūdrīšos ieprecējusies un 
dziedāt latgaliski nav mācējusi, bet 
nu jau repertuārs pamazām apgūts 
un kļuvis saprotams. Sākumā gan da-
žus vārdus nācies lūgt iztulkot. Intai 
patī kot latgaliešu dziesmas. Tās esot 
skanīgas un jautras. Inta ir pateicīga 
Ūdrīšu pārvaldes vadībai, kas nodro-
šina transportu nokļūšanai uz mēģi-
nājumiem un atpakaļ mājās. Citādi 
no mīļā vaļasprieka būtu jāatsakās. 

Savukārt Antoņina Tuče slavē 

savas dziedātājas, 
sevišķi Annu Spi-
lu, dziedātāju ar 
spēcīgu balsi, kuru 
savā laikā par ska-
nīgo dziedājumu 
kādā no skatēm cil-
dinājusi žūrijas lo-
cekle Helmī Stalte. 

F o l k l o r a s 
kopā dzied arī 
viens vīrs, kurš at-
bilstoši statusam, 
Meteņdienā bija 
tērpies gaiļa mas-
kā. Antons, vaicāts 
par iemeslu, kas 
liek dziedāt folkloras kopā, atsmej, ka, protams, 
Ūdrīšu sievas. Kompānijā ar ti k burvīgām dā-
mām viņš jūtoti es lieliski, arī sieva ir saprotoša, 
ko vēl var vēlēti es. 

Ūdrīšu pagasta Tautas namā svinīgo “Ru-
dzutakas”20. jubilejas pasākumu atklāja Volde-

mārs Varslavāns. 
Visi kopā varēja 
kavēti es atmi-
ņās, noskatoti es 
vēsturisko hro-
niku par pirmo 
kolektī va uz-
stāšanos 1996. 
gada aprīlī. Kā 
minēja Tautas 
nama vadītājs, 
“Rudzutakas” 
dalībnieki šajos 
gados ir kļuvuši 
jaunāki un vispu-
sīgāki.Viņi ne ti -
kai dzied, bet arī 

dejo un spēlē teātri. Pēc jubilāru uzstāšanās nāca 
kārta viesu apsveikumiem. Krāslavas novada de-
putāts, mūsu novada “kultūras ministrs” Jāzeps 
Dobkevičs sveica “Rudzutaku” ar Annas Rancā-
nes dzejas rindām un Krāslavas novada domes 
priekšsēdētāja vārdā apmīļoja visus folkloras ko-
pas dalībniekus un pateicās par lielo ieguldījumu 
sava pagasta, Krāslavas novada, Latgales un visas 
Latvijas cildināšanā un vārda nešanā pasaulē. 
“Jūs esat mūsu lepnums!”, teica domes depu-
tāts, kultūras darba speciālists Jāzeps Dobkevičs 
un pasniedza Atzinības rakstus “Rudzutakas” 
vadītājai Antoņinai Tučei, folkloras kopas 
dalībniekiem Valentī nai Plintai, Antoņinai 
Subatovičai, Diānai Maksimovai, Lidijai 
Lastovskai, Viktorijai Maļotovai, Intai Ba-
binai, Antonam Cimoškam, Annai Spilai, 
Stefānijai Mileiko. Vēl divas dalībnieces 
nevarēja piedalīti es sumināšanā - Edīte 
Saviča -Stola un Anita Teiviša.

Ar skanīgām dziesmām un laba vēlē-
jumiem gaviļniekus sveica Izvaltas pagasta 
folkloras kopa “Izvoltī ši”, Naujenes kultū-
ras centra folkloras kopa “Rūžeņa”, Skaistas 
tautas nama folkloras kopa “Rauduveite”. 
Gunepka Cibuļneica no Skaistas stāstī ja 

un demonstrēja, cik ļoti  gatavojusies un pucē-
jusies šim pasākumam, Dagdas folkloras kopa 
“Olūteņi” atveda brīnumdzirnavas, kas uzbūra 
mājiniekiem dāvanu. Etnogrāfi skais ansamblis 
“Aulejas sievas”, kas rīta pusē visus pārsteidza 
ar izteiksmīgām maskām, apsveica jubilārus ar 
tradicionālo “Sveicinojam, vieļejam”. Kombuļu 
sieviešu vokālajam ansamblim “Smaids” sveik-
šanā pievienojās arī Antoņina Tuča, kura ir arī šī 
ansambļa vadītāja. Ūdrīšu Tautas nama bērnu 
deju un dziesmu kolektī vu vadītājas Vija un Inta 
kolēģus sveica ar pašu sacerētu dziesmu.

Pasākuma ofi ciālās daļas noslēgumā Anto-
ņina Tuče sniedza īsu atmiņu ceļojumu folkloras 
kopas vēsturē, pastāstot par “Rudzutakas” līdz-
gaitniekiem, arī pieminot dalībniekus, kuri jau ir 
aizsaulē. Vadītāja izteica pateicību dalībniekiem 
par uzti cību dziesmai, par disciplinētī bu, patei-
cās pagasta pārvaldes darbiniekiem par atbalstu 
telpu un transporta nodrošināšanā. Noslēgumā 
visi vienojās dziesmā “Pi Dīveņa gari goldi” . 

Vēlreiz Antoņinu Tuči sati ku, kad viņa bija 
ti kko atgriezusies no Maltas. Šoreiz no tuvās 
Maltas, tepat Latgalē. Es nebrīnītos, ja enerģiskā 
sieviete šajās dienās būtu paspējusi apciemot arī 
tālo valsti . Tik daudz viņa paspēj – vadīt folkloras 
kopu “Rudzutaka”, vairākus vokālos ansambļus 
-  Krāslavas KN “Retro”, senioru “Ivuška”, Kom-
buļu TN “Smaids”, pati  dziedāt garīgo dziesmu 
korī “Gloria” Marijas Paškevičas vadībā un Pied-
rujas baznīcā spēlēt ērģeles. Viņas enerģija un 
uzņēmība ir kā piemērs un paraugs “čīkstuļiem”. 
Lai neapsīkst darbaprieks un mūzikas mīlestī ba 
vienmēr palīdz uzturēt možu garu! 

Iveta LEIKUMA
A. GONČAROVA foto



2016. gada 12. februāris4

Mednieku diena Dagdā 

Pēc pulvera un šaujamieroču 
izgudrošanas medības ieguva citādāku 
raksturu, tās vairs bija ne tikai medniecības 
process, bet arī sava veida sports. 
Mūsdienās medniekiem ir pieejams 
visplašākais modernākās tehnikas klāsts: 
džipi, karabīnes, nakts redzējuma ierīces, 
navigatori... 

Bez sliktā nav labā, un dati par to, 
ka Latvijas zeme kļūst arvien tukšāka, ļoti 
iepriecina mednieku kolektīvus: ja ir vairāk 
meža platību – tad ir vairāk arī dažādu 
meža dzīvnieku. Atklājot tradicionālo 
pasākumu - medību trofeju izstādi, Dagdas 
novada pašvaldības vadītāja Sandra 
Viškure aktualizēja vides aizsardzības 
problēmu. Pēc savas būtības mednieks ne 
tikai medī putnus un zvērus, bet arī sargā 
dabu, ievēro likumus, apsaimnieko savu 
īpašumu, it īpaši tās teritorijas, kur dzīvo 
aļņi, brieži, meža cūkas, vilki, lūši, stirnas... 

Ikviens sevi cienošs mednieks vēlas 
iegūt tādu trofeju, kas kļūs par viņa galveno 
lepnumu. Un daudzi apbrīno ragus un 
zvērādas, kas rotā mūsu draugu un paziņu 
mājokļus, vasarnīcas, tūrisma objektus, 
pirtis, mednieku mājas. Sagaidot viesus, 
īsts mednieks noteikti pastāstīs par savām 
trofejām, kas ieguvušas zelta, sudraba un 
bronzas medaļas. Katrs vērtīgs eksponāts 
ir saistīts ar interesantu nostāstu, kad ir grūti 

saprast, kur ir taisnība un 
kur - fantāzijas. Leģendārā 
Minhauzena dzimtenē šādi 
fantastiski stāsti ir zelta vērti. Cilvēki 
nekad nemelo tik daudz, cik pēc 
medībām un pirms vēlēšanām. Bet pēc 
tematisko anekdošu skaita mednieki 
atpaliek tikai no makšķerniekiem, 
jo viņiem ir vairāk laika, lai sacerētu 

savas pasaciņas, 
bez kurām nevar 
iedomāties ne me- 
dības, ne copi. Bet, 
ja nopietni, tad kat-
ras medības - tas 
ir eksāmens, kas 
pārbauda pēddziņa 
mākslu un med-
nieka sportisko meis- 
tarību. Apvest ap 
stūri vilku – tā ir 
augstākā pilotāža! 
Bet tikšanās ar 
piesardzīgo meža 
kaķi – lūsi – ir kā 
likteņa balva. 

Taču atgrie-
zīsimies Dagdā, kur izstāžu zāle tikko 
ietilpināja simtiem eksponātu. Pēc 
vērtēšanas procedūras tika apbalvoti 
labākie no labākajiem, balvas pasniedza 
deputāts Raitis Azins - prožektoru staros, 
skaļu aplausu pavadījumā. Nominācijā 
„Aļņa ragi” vienīgo zelta medaļu izcīnīja 
krāslavietis Valērijs Locs. Viņam tika 
pasniegta arī sudraba godalga, kā arī 
Dmitrijam Ruskulim un Valērijam Rečam. 
Tālāk nolija bronzas medaļu lietus – Aivars 
Brenčs, Ainārs Azins, Vasīlijs Šalajevs, 
Nikolajs Pizāns, Jānis Kavuns, Jānis 
Doniks, Ernests Plotka, Viktors Dimpers, 
genādijs Kozaks, Arnis Andžāns, Pāvels 
Kavuns, Zintis Azins, Josifs Ignatovičs, 
Ivars Stepiņš un Jevģēnijs Cimoška. 

Izvērtējot staltbriežu ragus, speciālisti 
piešķīra trīs zelta medaļas – Aigaram 
Jurašam, Sergejam Markinam un Jānim 
Maļķevičam, sudrabu – divas reizes 
Aigaram Jurašam, Viktoram Pavlovskim, 
Dmitrijam Samuilovam, Ruslanam 
Stivriņam, Nikolajam Pizānam, Jānim 
Donikam, Aivaram Trūlim, bet bronzu - 
Pāvelam Kavunam. 

Nominācijā „Stirnu ragi” zelta godalgu 
saņēma Juris Igaunis un Jevģēnijs 
Cimoška, sudrabu – Arnis Vigulis, Kazimirs 
Pizāns, Genādijs Ižiks, Pēteris Zaviša, 
Sergejs Ozerskis, Viktors Dimpers, bet 

bronzu - Genādijs Ižiks un Kazimirs Pizāns.  
Zelta meža cūkas ilkņi apliecināja 

Dmitrija Ruskuļa, Aigara Juraša, Alda 
Batņas, Jevģēnija Cimoškas un Raimonda 
Nipera mednieka talantu. Sudraba 
godalgas īpašnieki – Rolands Andžāns, 
Andris Daņiļevičs, Jevgēņijs Cimoška, 
Viktors Dimpers un Ivars Plivčs, bronzu 
ieguva - Viktors Dimpers un Aigars Jurašs.  

Starp citu, vilku galvaskausu trofeju 
īpašnieku bija daudz mazāk, toties viņiem 
tika piešķirtas četras zelta medaļas, 
kas tika pasniegtas Arnim Vigulim, 
Mārim Kupšim, Dmitrijam Ruskulim un 
Ivaram Kekeram. Par sudraba medaļas 
īpašniekiem kļuva Ivars Plivčs, Aivars 
Trūlis un Andris Daņiļevičs. 

Eksponātu vidū bija vērojami tikai pieci 

lūša galvaskausi, un par zelta godalgas 
īpašniekiem tika nosaukti Ivars Pitrāns, 
Jānis Maļķevičs un Dmitrijs Ruskulis, 
sudrabs tika pasniegts Jānim Maļķevičam 
un Aigaram Jurašam. Par labākajām vilka 
ādām ar sudraba medaļu tika apbalvots 
Māris Kupšis, bet ar bronzu – Ivars Kekers 
un Andris Daņiļevičs. Visretākā trofeja 
ir lūša āda, par to vienīgo zelta godalgu 
ieguva Jānis Maļkevičs, bet sudrabu - 
Dmitrijs Ruskulis. 

Pēc apbalvošanas ceremonijas - 
mednieku atpūta ar mēriņu un jautriem 
nostāstiem, jo galvenā vērtība visās 
medībās ir saskarsme ar domubiedriem. 

Paldies par šiem skaistajiem svētkiem, 
organizatori! 

Aleksejs GONČAROVS

Medību vēsture sākusies 
līdz ar cilvēka rašanos 
uz Zemes. Iespējams, tas 
notika tajā aizvēsturiska-
jā laikā, kad pirmatnējie 
ļaudis iemācījās medīt 
zvērus. Pirmie medību rīki 
bija akmeņi, bet pēc tam 
parādījās šķēpi, cirvji, loki 
un bultas. 

Dagdas uzņēmēja Raimonda Nipera iegūtā 
zelta medaļa

Mednieki savā stihijā

Robežnieku pēddziņa Aigara Juraša zvaigžņu stunda. Viņš 
ieguva sešas medaļas.

Sergejs un Kristīne Ozerski: apstājies, mirkli!

Četrkārtējs varonis - Jānis Maļķevičs.

Žurnālistu korpuss - hronikas turpinājums. Bebrs, kuru var paglaudīt Arņa Andžāna pirmā medaļa mūžā.



52016. gada 12. februāris

Kurš atbild par “Dagdas Novada Ziņās” pausto 
viedokli un publicētajiem materiāliem?

Kopš Latvijā izveidojās nova-
di, katra novada pašvaldība cen-
šas savus novadniekus informēt 
par novadā notiekošo, tādēļ tiek 
izdoti pašvaldības fi nansēti infor-
matīvie izdevumi. 

Analizējot triju pašvaldību Ag-
lonas, Dagdas un Krāslavas infor-
matīvo izdevumu saturu, tika kon-
statētas vairākas atšķirības. Varbūt 
lasītājam šķiet, ka būtu smieklīgi, 
ja atšķirības netiktu manītas, jo tie 
taču ir dažādi novadi, tātad, dažā-
di notikumi, dažādi fakti. Par to, ko 
ziņo triju pašvaldību laikraksti un 
cik tas izmaksā novada iedzīvotā-
jiem, iepazīsimies kādā nākotnes 
rakstā. Šoreiz pievērsīsim uzmanī-
bu tikai tām niansēm, kuras vizuāli 
tiek pamanītas, šķirstot visu triju 
pašvaldību informatīvo laikrakstu 
pēdējo lapu. Kā arī pievērsīsim uz-
manību valodas lietojumam.

Aglonas un Krāslavas infor-
matīvo laikrakstu pēdējā lapā tiek 
ziņots par atbildīgajām personām, 
kas sagatavo informatīvo izdevu-
mu, kā arī tām personām, kas šo 
informāciju tulko u.c.

Taču “Dagdas Novada Ziņās” 
blakus šai informācijai tiek piemi-
nēta visnotaļ interesanta frāze, 
“Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Dagdas nova-
da domes viedokli. Par faktu parei-
zību atbild autors.”

Izlasot šādu frāzi, Dagdas no-
vada lasītājiem rodas jautājums, 
kurš tad atbild par “Dagdas No-
vada ziņās” pausto viedokli? Vai 
tiešām “Dagdas Novada Ziņās” 
sabiedrība var tikt iepazīstināta 
ar nepatiesiem faktiem, par kuru 
pareizību nekādu atbildību nenes 
Dagdas novada dome? 

Vēl jo vairāk kuriozi liekas, 
lasot šādu ierakstu, ja vērā ņem 
apstākli, ka likums paredz pašval-
dības fi nansētajos informatīvajos 
izdevumos sabiedrību tikai infor-
mēt par pašvaldībā notiekošo, 
nevis par pašvaldības līdzekļiem, 
jeb nodokļu maksātāju līdzekļiem 
iepazīstināt novada iedzīvotājus 
ar kādas personas pausto viedokli. 
Pašvaldības iedzīvotājiem nevaja-
dzētu apmaksāt viedokļus, bet gan 
iegūt faktus un ziņas.

Tādā gadījumā ikvienam ie-
dzīvotājam bez maksas jādod ie-
spēja pašvaldības izdevumā paust 
savu viedokli. Nedomāju, ka to 
Dagdas novada dome atbalstītu. 
Atcerēsimies, ar ko beidzās nese-
nais deputāta R. Nipera viedokļa 
izpaušanas mēģinājums laikraks-
tā “Ezerzeme”. Domāju, ka viņa 
paustais viedoklis joprojām stāv 
rindā uz brīvu vietu “Dagdas Nova-
da Ziņās”.

Kādi tad materiāli tiek publicēti 
“Dagdas Novada Ziņās” par paš-
valdības līdzekļiem, kuri ne vien-
mēr atspoguļo Dagdas novada 
domes viedokli? Jautājums paliek 
atklāts!

Tāpat tika pamanīts, ka laik-
raksta beigu sadaļā ar trekniem 
burtiem ir izcelta vēl viena prasība, 
kas citu novadu pašvaldību izde-
vumos netika manīta - “Pārpubli-
cēšanas vai citēšanas gadījumā 
atsauce obligāta!” Ja kāds vēlas 
šos novada iedzīvotāju apmak-
sātos “viedokļus” un faktus, par 
kuriem atbildību Dagdas novada 
dome neuzņemas, pārpublicēt vai 
citēt - ir obligāti jāmin atsauce uz 
avotu. 

Turpinājumu lasiet 9. lpp.

Lai vairotu skolēnu izpratni par dzīvi, 
darbu un dabu mūsu valsts lauku teri-
torijās, Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītī bas centrs (LLKC) izsludina konkur-
su skolu jauniešiem “Šodien laukos”. 

Konkursa ietvaros, kas ilgs deviņus 
mēnešus, skolēni aicināti  izzināt 
lauku, ūdeņu un mežu vidi, iepazīti es 
ar laukos strādājošiem cilvēkiem, 
uzzināt vairāk par profesijām, kas 
noderīgas lauku darbos, kā arī iz-

strādāt interesantus maršrutus 
piedzīvojumiem dabā, fotografēt, 
fi lmēt, zīmēt un citādi radoši izpaust-
ies. 

Baiba Bērziņa, LLKC Lauku at-
tī stī bas nodaļas projektu vadītāja: 
“Konkurss norisināsies sociālajos tī k-
los www.draugiem.lv/sodienlaukos 
un www.facebook.com/sodienlau-
kos, kur katru mēnesi ti ks publicēta 
informācija par mēneša tēmu un 

          Iepazīta Latvija un vērtīgas balvas  
    konkursā “Šodien laukos” 

Vai “Gada balva medicīnā - 2015” atceļos uz vienu no mūsu novadiem?

Kopš 2008. gada Latvijā tiek pas-
niegta “Gada balva medicīnā”. Šogad 
divi no trim pretendentiem uz nomināci-
ju “Gada ārsts - 2015” ir no Latgales. 
Ģimenes ārste Skaidrīte Valaine no 
Aglonas novada un Jāzeps Pogumirskis, 
ģimenes ārsts un neirologs no Krāslavas 
novada Indras pagasta.

Par galveno balvu šajā nomināci-
jā “Gada ārsts - 2015” kopā ar viņiem 
izvirzīta Ērika Balode no Gulbenes, SIA 
“Gulbenes un Balvu slimnīcu apvienība”. 

Ikviens Latvijas iedzīvotājs no 
pagājušā gada 24. novembra līdz šī 
gada 15. janvārim varēja nobalsot 
par savu labākā mediķa kandidātu 
nominācijās “Gada ārsts”, “Gada 
zobārsts”, “Gada farmaceits”, “Gada 
funkcionālais speciālists”, “Gada 
māsa”, “Gada vecmāte” un “Gada ārs-
ta palīgs”.

Šogad Latvijas Ārstu biedrības 
balsojumā kopā balsots vairāk nekā 
5000 reižu, visaktīvāk balsoja Latgales 
iedzīvotāji. Divi pretendenti uz “Gada 
ārsta” balvu strādā tieši Latgalē, arī 
nominācijās “Gada zobārsts”, “Gada 
farmaceits” un “Gada māsa” ir 
pārstāvji no Latgales.

 Pirmo reizi “Gada balva medicīnā” 
tika pasniegta 2008. gada 14. martā 

Latvijas Dailes teātrī. Tad Veselības 
ministrija kopumā saņēma 2870 pietei-
kumus balvai – 390 vēstules un 2480 
elektroniskus pie- teikumus. 

Ar katru gada šī balva kļūst 
arvien nozīmīgāka un pazīstamā-
ka. Cilvēki sūta savus pieteikumus 
pat no ārzemēm, vēloties godināt 
speciālistus, kuri viņiem palīdzējuši 
izveseļoties.

2010. gadā krīzes dēļ balva netika 
pasniegta, bet šī lieliskā tradīcija tika 
atjaunota 2012. gadā, kad atsaucās 
vairāk nekā trīs tūkstoši iedzīvotāju, 
bilstot labus vārdus par 1331 Latvijas 
veselības aprūpes profesionāli, bet 
iepriekšējā “Gada balvas medicīnā” 
balsojumā 2013. gadā piedalījās gan-
drīz seši tūkstoši Latvijas iedzīvotāju, 
bet 2014. gadā balsotāju skaits jau 
pārsniedza 6000.

Kā liecina vēstures dati, 2013. 
gadā galvenā medicīnas balva 
nominācijā “Gada ārsta palīgs - 2013” 
atceļoja uz Krāslavu. Tā tika pasniegta 
Antoņinai Sinkevičai. 

Šogad tiks pasniegtas 12 bal-
vas, katrs no nomināciju uzvarētājiem 
saņems mākslinieka Armanda Jēkab-
sona īpaši šim notikumam izstrādātu 
oriģināldarbu – Dzīvības asnu, kurš 
simbolizē visvērtīgāko un dārgāko, kas 
pieder ikvienam no mums, – dzīvību 
un veselību.

Svinīgā “Gada balvas medicīnā 
2015” pasniegšanas ceremonija no-
tiks 2016. gada 12. februārī plkst. 
19.00 kultūras pilī “Ziemeļblāzma” 
(Ziemeļblāzmas ielā 36, Rīgā).

Cerēsim, ka galvenā balva 
nominācijā “Gada ārsts - 2015” at-
ceļos uz Krāslavas vai Aglonas novadu.
Kuram tad tiks pasniegta galvenā bal-
va, skatieties 13. februārī plkst. 15.15 
LNT kanālā.

“Gada balvas medicīnā 2015” 
nominanti:

Gada ārsts:
Skaidrīte Valaine, SIA “Aglonas 

doktorāts-S”, Aglona; Jāzeps Pogu-
mirskis, ģimenes ārsta un neirologa 
prakse, Indra; Ērika Balode, SIA “Gul-
benes un Balvu slimnīcu apvienība”, 
Gulbene.

Gada zobārsts:
Judīte Juta Bērziņa, “Medical 

Group DENS”, Rīga; Gaļina Grunšteine, 
ārsta prakse zobārstniecībā, Kalupe; 
Anita Blāķe, SIA “Agnese 1”, Smiltene.

Gada farmaceits:
Maiga Liepiņa, SIA „LIEP”, Salac-

grīva; Janīna Kupšāne, “Mēness aptie-
ka”, Daugavpils; Vineta Dzene, SIA “Jel-
gavas pils aptieka”, “Pils baltā aptieka”, 
Jelgava.

Gada funkcionālais speciālists:
Elita Salgrāve, SIA “Baltijas 

fizioterapija”, Rīga; Kārlis Podskočijs, 
SIA “Siguldas slimnīca”, Sigulda; Hardi-
js Ķīsītis, SIA “Amicus Pro”, Rūjienas se-
nioru māja un Veselības sporta studija 
“Vingrotava”, Rūjiena.

Gada māsa:
Ieviņa Ābeltiņa, SIA “Ērgļu 

slimnīca”, Ērgļi; Anna Duļkeviča, SIA 
“Daugavpils reģionālā slimnīca”, Dau-
gavpils; Inese Grūbe, VCA poliklīnika 
“Jugla”, Rīga 

Gada vecmāte:
Māra Grieze, SIA “Ģimenes veselī-

bas centrs “Stārķa ligzda””, Rīga; Aija 
Mikova, SIA “Vidzemes slimnīca”, Valm-
iera, un A. Mikovas vecmātes prakse, 
Krimuldas novads; Vija Kalniņa, SIA 
“Jūrmalas slimnīca”, Jūrmala 

Gada ārsta palīgs:
Inta Lasenberga, M. Juknas ģime-

nes ārsta un arodveselības un arodsli-
mību prakse, Kroņauce; Andris Ronis, S. 
Zīvertes ģimenes ārsta prakse, Dobele; 
Inita Opmane, NMPD Zemgales reģio-
nālais centrs, Neretas NMP punkts

Vēlam veiksmi!
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

izsludināts ikmēneša konkurss. Pie-
daloti es ikmēneša konkursos, skolēni 
ne ti kai iegūs jaunas zināšanas, bet 
arī krās punktus, lai cīnītos par lielis- 
kām balvām – 5 planšetdatoriem un 
klases ekskursiju 1000 eiro vērtī bā.”

Konkursā var piedalīti es 12 līdz 16 
gadus veci jaunieši, kuri mācās 6.- 9. 
klasē, kā individuāli, tā kopā ar klasi 
vai interešu izglītī bas kolektī vu. 

Plašāka informācija par konkursu 
mājaslapā laukuti kls.lv. 

Papildus jautājumus var uzdot, rak-
stot uz e-pastu sodienlaukos@llkc.lv.

Ilze RŪTENBERGA-BĒRZIŅA, 
LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja

Pirmās sacensības Jēkabpilī
Šī gada 29. - 30. 

janvārī mēs, tūrisma 
pulciņa “SapSan” 
pārstāvji, devāmies 
uz sacensību “Jē-
kabpils kauss 2016” 
pirmo posmu.

Šajās sacen-
sībās mums klājās 
gan viegli, gan grūti, 
jo pirmo reizi mums 
startēja visjaunākā D 
(2004. gadā dzimu-
šie un jaunāki) grupa, 
C (2002.-2003. gadā 
dzimušie), B (2000. 
- 2001. gadā dzimu-
šie), A (1998.-1999. 
gadā dzimušie) un 
pat P (1997. gadā 
dzimušie un vecāki) 
grupa. Jēkabpilī mēs 
apkopojām savus 
spēkus un parādījām 
citiem, cik stipra var 
būt Krāslava un cik 
vareni mēs esam.

Sacensības sākās jau pirmajā 
dienā uzreiz pēc reģistrācijas, tas 
ir, plkst.14.00. Pirmajā dienā starts 
tika dots  individuālā tūrisma tehni-
kas, bet otrajā - komandas tūrisma 
tehnikas prasmju pārbaudei. Ma-
nuprāt, pirmā diena bija skolēniem 
daudz smagāka, jo ikvienam vaja-
dzēja parādīt, cik viņš ir stiprs un 
mērķtiecīgs. Un pirmos rezultātus 

mēs saņēmām jau vakarā, tie bija 
patīkami pārsteidzoši!

B grupā pirmajā dienā god-
algotas vietas ieguva Alise Sam-
sonoviča - 1.vieta, Karīna Kurica - 
2.vieta, Karīna Volkoviča - 3.vieta, 
huntas nozīmē, kā pirmo reizi mēs, 
Krāslava valsts līmeņa sacensībās 
ieguva visas trīs godalgotās vietas!

A grupā pirmajā dienā Edgars 
Kairāns izcīnīja 3. vietu. Šoreiz 

startēju arī pats P grupā, rezultātā 
godalgotā 3.vieta.

Otrajā dienā rezultāti arī bija 
iepriecinoši: B grupa ieguva godal-
goto 2.vietu! Malači! 

Liels paldies bērniem, kuri 
centās, un liels paldies viņu vecā-
kiem, kuri man uztic savus bērnus.

 Dzintars PATMALNIEKS, sporta tū-
risma pulciņa “SapSan” skolotājs

 Draudzīgā aicinājuma fonda apbalvojumu saņem 
arī jaunietis no Aglonas

Iepriekšējā laikraksta numurā 
lasītāji ti ka iepazīsti nāti  ar “Latgales 
Gada balvas” laureāti em. Drīz vien 
Latgalē ti ks nosaukti  arī Latgaliešu kul-
tūras gada balvas “Boņuks 2016” lau-
reāti . Šīm balvām organizētāji lūdz iz-
virzīt Latgales novada cilvēkus, kuri ar 
savu darbu, pozitī vo piemēru nesuši 
Latvijas vārdu pasaulē un iedvesmo-
juši citus labiem darbiem. Pagājušajā 
gadā un šogad abām šīm balvām ti ka 
izvirzīti  arī Aglonas novada iedzīvotāji. 
Pērn “Latgales Gada balvai” ti ka izvir-
zīts Daniels Krimans, Vija Kudiņa un 
Mārīte Mežiniece. Šogad no Aglonas 
novada ti ka izvirzīta Ingūna Barkeviča.   

Latvijā ir daudzas balvas, uz ku-
rām jau vairākus gadus pēc kārtas 
aicina izvirzīt visu Latvijas novadu ie-
dzīvotājus. Viena no tādām balvām 
ir Draudzīgā Aicinājuma fonda balva, 
kura ti ek pasniegta katra gada janvāra 
beigās. Arī uz šo balvu ti ka izvirzīts jau-
nieti s no Aglonas. 

Jau 18 gadus Draudzīgā Aicināju-
ma Cēsu Valsts ģimnāzijā sirsnīgā gai-
sotnē ti ka pasniegti  Draudzīgā aicinā-
juma fonda apbalvojumi – medaļa un 
Goda diploms.

Vienu medaļu un Goda diplomu 
no atjaunotās Latvijas Republikas pir-
mā prezidenta Gunta Ulmaņa rokām 
saņēma arī Aglonas vidusskolas absol-
vents Daniels Krimans. 

D. Krimans par augsti em sa-
sniegumiem Starptauti skajās mācību 
olimpiādēs laika gaitā ir saņēmis ap-
sveikumus no trim valsts preziden-
ti em - 2014. gadā no Valsts preziden-
ta A. Bērziņa, 2015. gadā no Valsts 
prezidenta R. Vējoņa, 2016. gadā no 
eksprezidenta G. Ulmaņa. Un balvu 
saņēma kopā ar eksprezidentu Vladi 
Zatleru, kurš šogad saņēma Draudzīgā 
aicinājuma fonda apbalvojumu nomi-
nācijā “Sabiedrisks darbinieks”.  

Par D. Krimana veiksmēm olimpi-
ādēs un interviju ar jaunieti  lasītāji ie-
priekš varēja izlasīt laikrakstā “Ezerze-
me”. 2014. g. - Starptauti skā Bioloģijas 
olimpiāde Indonēzijā - sudraba meda-
ļa, 2015. g. - Starptauti skā Bioloģijas 

olimpiāde Dānijā - sudraba medaļa, 
Starptauti skā fi zikas olimpiāde Indijā - 
bronzas medaļa.

Draudzīgā aicinājuma fonda ap-
balvojums ti ek piešķirts piecās nominā-
cijās – skolu absolventi em, kuri Latvijas 
vārdu nesuši pasaulē, izcīnot uzvaras 
mācību priekšmetu olimpiā- dēs; sko-
lotājiem, kuri veicinājuši izcilību izglītī -
bā; sabiedriskiem darbiniekiem, kuri 
ar savu darbību uzturējuši latviskumu 
sabiedrībā; skolu atbalstī tājiem – me-
cenāti em un mediju pārstāvjiem, kuri 
aktualizējuši nozīmīgas problēmas iz-
glītī bā, tās risinājuši un popularizējuši 
Draudzīgā Aicinājuma ideju.

Šogad apbalvojumus saņēma 58 
nominanti . Apbalvoto vidū ir Aglonas 
vidusskolas absolvents Daniels Kri-
mans.

Draudzīgā Aicinājuma fonda 
apbalvojumus pasniedza Guntis 
Ulmanis, atjaunotās Latvijas Re-
publikas pirmais prezidents, Jānis 
Endele, Draudzīgā Aicinājuma fon-
da priekšsēdētājs, Jānis Rozenbergs, 
Cēsu novada domes priekšsēdētājs, 
Tālis Jaunzemis, Izglītī bas, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētājs, Aivija 
Zerne, Finanšu nodaļas vadītāja, Loli-
ta Kokina, Izglītī bas nodaļas vadītāja, 
Inga Ruhmane, juriste un personālda-
ļas speciāliste, Ilona Kazaka, SIA “Lat-
gales druka” valdes priekšsēdētāja, 
Mairita Oboznaja, A/S “Swedbank” 
Cēsu fi liāles klientu apkalpošanas no-
daļas vadītāja.

Dažādās nominācijās ti ka apbal-
voti  arī Latvijas Republikas eksprezi-
dents Valdis Zatlers; režisors Elmārs 
Seņkovs; rakstniece Gundega Repše; 
metālmākslinieks Arvīds Endziņš;  
Alūksnes Valsts ģimnāzijas pūtēju or-
ķestra vadītājs Sandors Saulvedis Lī-
viņš; Airisa Šteinberga; žurnālists Ansis 
Bogustovs, Latvijas Televīzijas Erudīci-
jas spēles skolēniem “Gudrs, vēl gud-
rāks!” radošā grupa, Jēkabpils novada 
laikraksta “Brīvā Daugava” žurnāliste 
Aija Valdmane u.c.

Rakstā izmantots avots www.cesis.lv
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE 



2016. gada 12. februāris6

Mūs mācīja būt kā putniem 
Garām aizsteidzas vilcieni... Iespē-

jams, Latgalē tā ir vienīgā skola, kas at-
rodas blakus dzelzceļam. Šeit sākas Lat-
vija, bet vilciena riteņu klaboņa atkal un 
atkal liek atcerēties par skolas gadiem. 
Indra - bērnība un jaunība, brīnišķīgākie 
dzīves gadi! Un nepārvaramā nostalģija 
par sendienu atmiņām pārņem to cilvēku 
sirdis, kas likteņa vējiem līdzi tika aiznes-
ti tālu prom no rožu un sapņu stacijas.  

Skolas jubileja ir labs iemesls, lai uz 
mirkli apstātos, apskatītos, sapulcētos 
kopā, apskautu savus klasesbiedrus un 
kārtējo reizi teiktu sirsnīgu paldies sko-
lotājiem, kas uzdāvināja laimīgo biļeti uz 
pieaugušo dzīvi. Mūsu laika traģēdija ir 
skolu reorganizācija un slēgšana. Tāpēc 
skolas viesu straume, ko varēja novērot 
februāra pirmajā sestdienā, atgādināja 
tautas protestu. Plašā aktu zāle tikko ie-
tilpināja visus, kas bija ieradušies uz ju-
bilejas svinībām. Absolvents ar 55 gadu 
stāžu Česlavs Karolis, diplomēts speciā-
lists ar augstāko izglītību, vērīgi pamanī-
ja, ka agrāk skolas interjers bija daudz 
pieticīgāks, taču tas nemaz neietekmēja 
sirsnības un labvēlības atmosfēru. Sko-
las sienās vienmēr valdīja silta mājīguma 
aura. „Pašlaik Indras pamatskolā mācās 
111 audzēkņi, bet mūsu laikos vienā kla-
sē pie soliem sēdēja vairāk nekā trīsdes-
mit skolēnu!” ar rūgtumu balsī uzsvēra 
absolvents. 

Lai kaut kā nogludinātu šo situāci-
ju un pārvarētu skumjo noskaņu, Ērika 
Gabrusāne, pagasta pārvaldes vadītāja, 
nolēma pajokot: “Bet vai tad paši vecā-
ki nav vainīgi pie tā, ka Indra paliek bez 
bērniem?” 

Izejot uz skatuves ar ziediem un dā-
vanām, dažādu gadu absolventi uzsvē-
ra praktiski vienu un to pašu: šī pasaulē 
labākā skola iemācīja galvenās dzīves 
prasmes - draudzēties, mīlēt, čakli mā-
cīties, strādāt, būt godīgiem un mērķ-
tiecīgiem. Visos laikos Indrai veicās ar 
talantīgiem skolotājiem, kas palīdzēja 
piepildīt jauniešu vēlēšanās un ieceres. 
Tā ir plaša profila skola, kuras sienās iz-
auga nākamie pedagogi, ārsti, inženieri, 
celtnieki, fermeri, biznesmeņi... 

2009. gadā šeit tika atzīmēta liela 
jubileja: vietējās izglītības sistēmas dibi-
nāšanas simtgade, jo Vaicuļeva ir ievē-
rojama ar to, ka pirms simts gadiem tur 
vēra durvis pirmā skola, kurā bija trīs kla-
ses un viens skolotājs. Jau pēc divdesmit 
gadiem Indra pārvērtās par īstu izglītības 
centru: 1931. gadā ciemā tika atvērta 
brīnumaina gaismas pils, kuras celtniecī-
ba izmaksāja 9 miljonus latu! Un šogad, 
februāra pirmajā sestdienā, tika atzīmēta 
Indras skolas 85 gadu jubileja. 

Svinību organizatori no sirds pacen-
tās. Vakara vadītāja Larisa Špigunova 
šajā skaistajā pasākumā uzņēmās aiz-
rautīgā pedagoga lomu, kas vairāku sim-
tu dažāda vecuma skolēnu acu priekšā 
no sirds priecājās par viņu panākumiem. 
Bet tagadējie skolnieki, šķiet, pārspēja 
paši sevi. Jautras stundas uz skatuves, 
dialogi, kas izraisīja smieklus visā 
zālē. 

Skolotājs: “Tam, kurš pirmais ies 
pie tāfeles, atzīme būs par balli augs-
tāka”. Skolnieks: “Eju, eju, ielieciet 
man trijnieku!” 

Vai - “Petrov, pamodiniet savu 
solabiedru!” Atbilde: “Kādā sakarā? 
Es jau es viņu neiemidzināju.” 

Absolventi-jubilāri uz skatuves 
nedaudz apmulsa, un it kā sacentās 
ar citiem, lietojot viscēlākos epitetus. 
Viņi atcerējās savus pedagogus, kas 
atnāca uz skolu šajā vakarā, un... 
Smags klusuma brīdis, kā atgādinā-
jums par cilvēka dzīves straujo un īso 
tecējumu. Nemēdz būt bijušo skolo-
tāju, viņi turpina dzīvot savos skolē-
nos. Mūžīgais process, kas ir mūsu 
pasaules nemitīgās attīstības un pa-
stāvēšanas pamatā. Skaistu novēlē-
jumu izteica 1981. gada absolventi: 
“Vēlam mūsu mīļajai skolai nodzīvot 
līdz simts gadu jubilejai, bet mēs 
2031. gadā atzīmēsim piecdesmito 

gadskārtu!” 
Visas trīs svinīgā pasākuma stundas 

– apbrīnojams un lirisks pagātnes un ta-
gadnes savienojums. Galvenā bagātība 
mūsu pasaulē ir zināšanas un izglītība. 
Daudzi dzīves momenti tiek aizmirsti, 
taču skolas gadi - nekad! Uz ekrāna va-
rēja redzēt vecās fotogrāfijas, skolas ki-
nohronikas fragmentus un videosižetus 
par mūsdienām. Par jubilejas svinību 
rotu kļuva tautas un moderno deju kolek-
tīvu priekšnesumi. Provinciālā Mākslas 
un mūzikas skola demonstrēja pilsētas 
izglītības iestāžu līmeni. Skolotājas Lidi-
jas Trušeles jaunie dejotāji sajūsmināja 
visus klātesošos. 

Divdesmit pirmais gadsimts ar savu 
atvērto robežu pasauli strauji ielauzās 
arī skolas dzīvē. Mūsdienu skolotājam 
ir jārisina nopietns uzdevums: jaunāko 
tehnoloģiju elektroniskā iebrukuma laik-
metā saglabāt mūsu garīgās tradīcijas 
un turpināt sēt saprātīgo, labo, mūžīgo. 
Un tas veiksmīgi izdodas draudzīgajam 
Indras skolas pedagogu kolektīvam. Kad 
tagadējais skolotāju sastāvs iznāca uz 
skatuves, sirds piepildījās ar cerību. Ap-
sveikumu, pateicību un sirsnīgu emociju 
gaisotnē ātri pagāja trīs jubilejas vaka-
ra stundas. Un šajā pasākumā bija divi 
neaizmirstami momenti. Pirmais - kad 
zāle apsveica skolotāju 90 gadu jubilejā. 
Atbildes runā Ņina Jurkeviča atcerējās 
spilgtākos momentus no savas pedago-
ģiskās biogrāfijas, ar lepnumu nosaucot 
klases, kas atstāja nozīmīgākās pēdas 
visas skolas vēsturē. Pedagoga dzīve ir 
atdota iemīļotajai profesijai un simtiem 
skolēnu, kas palikušas sirdī un atmiņā uz 
visu mūžu. 

Otrais – visdažādāko emociju iz-
pausme dziesmā “Mūs mācīja būt kā put-
niem” mūzikas skolotājas Rutas Andruko-
vičas izpildījumā. Savu muzikālo dāvanu 
visai zālei veltīja arī ansamblis “Rēvija”, 
kas kļuva par vistālāk austrumos eso-
šās Latvijas dzelzceļa stacijas vizītkarti. 
Tika nolasītas vairākas apsveikuma tele-
grammas no absolventiem, kas nevarēja 
ierasties jubilejas pasākumā, bet vietē-
jais zemnieks Francis Zalbovičs savu 
vēstījumu papildināja ar dāvanu karti par 
ievērojamu naudas summu. Daugavpils 
uzņēmējs Josifs Reuts pasniedza skolas 
direktorei Ingai Jākobsonei galda pulks-
teni jubilejas noformējumā - ar vietējiem 
sižetiem. Vecākā Indras vidusskolas ab-
solvente Stefānija Truskovska nodeva 
sveicienu no tālā 1956. gada. Cik jauni 
mēs bijām tolaik... 

Skolas gadu ritējums turpinās. Visas 
laimīgās atmiņas, tāpat kā skolas drau-
gu tikšanās izgaismo un pagarina mūsu 
dzīvi. Arī sapņot nav kaitīgi, tāpēc avīzes 
“Ezerzeme” kolektīvs pievienojas visiem 
apsveikumiem un izsaka vienu novēlēju-
mu - atjaunot vidusskolas statusu! Sapņi, 
kuriem mēs ticam, noteikti piepildās. 

Aleksejs GONČAROVS 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
12

. f
eb

ru
ār

is
20

16
. g

ad
a 

12
. f

eb
ru

ār
is

As
tm

a 
tie

k 
uz

sk
at

īta
 p

ar
 

vi
en

u 
no

 
iz

pl
at

ītā
ka

jā
m

 
bē

r-
nu

 h
ro

ni
sk

aj
ām

 s
as

lim
ša

nā
m

. 
Pa

sa
ul

ē,
 k

ā 
ar

ī 
La

tv
ijā

, 
as

tm
a 

ko
ns

ta
tē

ta
 

ap
tu

ve
ni

 
10

-1
5%

 
bē

rn
u.

 B
ēr

ni
 š

ai
 s

lim
īb

ai
 p

a-
kļ

au
ti 

pa
t v

ai
rā

k 
ne

kā
 p

ie
au

gu
-

ši
e,

 jo
 v

iņ
u 

or
ga

ni
sm

s 
ir 

da
ud

z 
ju

tīg
āk

s 
pr

et
 a

pk
ār

tē
jā

s 
vi

de
s 

pi
es

ār
ņo

ju
m

u.
As

tm
a 

ir 
pa

st
āv

īg
s 

el
pc

eļ
u 

ie
ka

is
um

s,
 k

ur
a 

re
zu

ltā
tā

 e
lp

ce
ļi 

pi
et

ūk
st

 u
n 

kļ
ūs

t ļ
ot

i j
ut

īg
i. 

As
t-

m
as

 
sl

im
ni

ek
ie

m
 

pa
st

ip
rin

āt
a 

re
ak

ci
ja

 v
ar

 r
as

tie
s 

no
 p

ut
ek

-
ļie

m
, 

dz
īv

ni
ek

u 
sp

al
vā

m
, 

ta
ba

-
ka

s 
dū

m
ie

m
 u

n 
ci

tie
m

 k
ai

rin
ā-

tā
jie

m
. 

Tā
pa

t 
ju

tīb
a 

ro
da

s 
pr

et
 

au
ks

tu
 g

ai
su

 v
ai

 f
iz

is
ku

 s
lo

dz
i, 

jo
 

pi
ea

ug
 

el
po

ša
na

s 
āt

ru
m

s 
un

 g
ai

ss
 s

tra
uj

i 
pā

rv
ie

to
ja

s 
pa

 
br

on
hi

em
, 

ka
iri

no
t 

gļ
ot

ād
u.

 Š
ī 

re
ak

ci
ja

 p
ar

as
ti 

iz
pa

už
as

 k
ā 

kl
e-

pu
s 

un
 a

iz
du

sa
, 

ka
s 

ko
pā

 t
ie

k 
dē

vē
ts

 p
ar

 a
st

m
as

 lē
km

i. 
Sm

a-
gā

ko
s 

ga
dī

ju
m

os
 tā

 v
ar

 iz
ra

is
īt 

ar
ī b

īs
ta

m
u 

el
pa

s 
trū

ku
m

u.
 

B
ie

žā
ki

e 
as

tm
as

 c
ēl

oņ
i

Vi
sb

ie
žā

k 
sa

st
op

am
ie

 a
st

-
m

as
 c

ēl
oņ

i 
ir 

ap
kā

rtē
jā

s 
vid

es
 

ne
ga

tīv
ā 

ie
te

km
e,

 k
ā 

ar
ī ie

dz
im

tī-
ba

. B
ie

ži 
br

on
hi

āl
ās

 a
st

m
as

 s
lim

-
ni

ek
a 

ģi
m

en
ē 

kā
ds

 ja
u 

ir 
sli

m
oj

is
 

ar
 b

ro
nh

iā
lo

 a
st

m
u 

va
i k

ād
u 

cit
u 

al
er

ģi
sk

as
 i

zc
el

sm
es

 s
lim

īb
u 

– 
al

er
ģi

sk
o 

tū
sk

u,
 n

āt
re

ni
 v

ai
 a

le
r-

ģi
sk

ām
 i

es
nā

m
. 

Ja
 a

le
rģ

isk
i 

ir 
ab

i 
ve

cā
ki,

 t
ad

 r
isk

s 
sa

sli
m

t 
ar

 
al

er
ģi

sk
u 

sli
m

īb
u 

ir 
60

 –
 7

5%
, j

a 
vie

ns
 n

o 
ve

cā
kie

m
 –

 2
0 

– 
50

%
.

Tā
pa

t 
vi

en
s 

no
 v

is
ne

la
b-

vē
līg

āk
aj

ie
m

 
fa

kt
or

ie
m

, 
ka

s 
bē

rn
am

 v
ei

ci
na

 a
st

m
as

 a
ttī

s-
tīb

u,
 ir

 v
ec

āk
u 

sm
ēķ

ēš
an

a.
 J

o 
īp

aš
i –

 m
āt

es
 s

m
ēķ

ēš
an

a 
gr

ūt
-

ni
ec

īb
as

 la
ik

ā.
 T

as
 v

ar
 b

ūt
 p

ar
 

ie
m

es
lu

 a
iz

ka
vē

ta
i 

el
po

ša
na

s 
or

gā
nu

 a
ttī

st
īb

ai
, 

ka
s 

pa
da

ra
 

to
s 

ju
tīg

āk
us

 
pr

et
 

da
žā

dā
m

 
in

fe
kc

ijā
m

, t
os

ta
rp

 v
ei

ci
no

t s
a-

sl
im

ša
nu

 a
r 

br
on

hi
āl

o 
as

tm
u.

 
Ļo

ti 
lie

la
i d

aļ
ai

 (
ap

tu
ve

ni
 8

0%
) 

as
tm

as
 s

lim
ni

ek
u 

sl
im

īb
as

 a
t-

tīs
tīb

u 
no

sa
ka

 a
rī 

al
er

ģi
ja

 p
re

t 
tā

di
em

 
ie

el
po

ja
m

ie
m

 
al

er
gē

-
ni

em
 

kā
 

dz
īv

ni
ek

u 
sp

al
vā

m
, 

zi
ed

pu
te

kš
ņi

em
, p

ut
ek

ļu
 ē

rc
īti

. 
As

tm
u 

ne
ār

st
ēj

ot
, 

sl
im

īb
a 

kļ
ūs

t s
m

ag
āk

a 
ar

 b
ie

žā
ki

em
 u

n 
gr

ūt
āk

 
ko

nt
ro

lē
ja

m
ie

m
 

sa
as

i-
nā

ju
m

ie
m

. T
ā 

re
zu

ltā
tā

 s
lim

ni
e-

ka
m

 j
ās

as
ka

ra
s 

ar
 e

lp
oš

an
as

 
ne

pi
et

ie
ka

m
īb

u,
 

sl
ik

tu
 

m
ie

gu
, 

tā
pa

t a
pg

rū
tin

āt
a 

kļ
ūs

t j
eb

kā
da

 
fiz

is
ka

 s
lo

dz
e.

 S
av

uk
ār

t, 
as

tm
u 

ār
st

ēj
ot

, v
ar

 p
an

āk
t l

ab
u 

sl
im

ī-
ba

s 
ko

nt
ro

li.

S
im

p
to

m
i,

 k
as

 s
ig

n
al

iz
ē 

p
ar

 a
st

m
u

Vi
en

s 
no

 s
im

pt
om

ie
m

, k
as

 
lie

ci
na

 p
ar

 a
st

m
u,

 i
r 

kl
ep

us
. 

Kl
ep

u 
va

r 
iz

ra
is

īt 
va

irā
ki

 s
im

ti 
da

žā
du

 v
īru

su
. A

tk
ar

īb
ā 

no
 v

ī-
ru

sa
 s

lim
īb

a 
pa

ra
st

i 
sā

ka
s 

ar
 

ie
sn

ām
, k

ur
ām

 p
ēc

 d
až

ām
 d

ie
-

nā
m

 p
ie

vi
en

oj
as

 k
le

pu
s.

 P
ar

as
-

ti 
sā

ku
m

ā 
kl

ep
us

 ir
 s

au
ss

, b
et

 
da

žā
s 

di
en

ās
 k

ļū
st

 m
īk

st
āk

s.
 

Sp
ec

ifi
sk

as
 te

ra
pi

ja
s 

pr
et

 v
īru

-
su

 i
zr

ai
sī

tu
 k

le
pu

 n
av

. 
Tā

pē
c,

 
ja

 v
ec

āk
i 

sp
ēj

 t
o 

pi
eņ

em
t 

un
 

bē
rn

am
 k

le
pu

s 
na

v 
īp

aš
i 

m
o-

ko
šs

, 
ne

kā
da

 ī
pa

šā
 ā

rs
tē

ša
na

 
na

v 
ne

pi
ec

ie
ša

m
a.

 B
ēr

na
m

 jā
-

do
d 

dz
er

t d
au

dz
 ū

de
ns

 v
ai

 z
āļ

u 
tē

ju
, 

ka
s 

lie
to

ta
 j

au
 t

ad
, 

ka
d 

bē
rn

s 
vē

l b
ija

 v
es

el
s.

 
La

i g
an

 n
er

et
i ā

rs
ti 

gr
ēk

o 
un

 
ka

tra
 k

le
pu

s 
ga

dī
ju

m
ā 

izr
ak

st
a 

an
tib

io
tik

as
 (a

rī 
ve

cā
ki 

m
ēd

z 
bū

t 
ne

pa
cie

tīg
i 

un
 u

zr
ei

z 
pi

ep
ra

sa
 

šo
s 

m
ed

ika
m

en
tu

s)
, a

r 
tā

m
 n

e-
va

ja
dz

ēt
u 

st
ei

gt
ie

s.
 

An
tib

io
tik

as
 

uz
 

vī
-

ru
sie

m
 

ne
ie

da
rb

o-
ja

s,
 b

et
 p

ro
fila

kt
isk

i 
an

tib
io

tik
as

 n
el

ie
to

. 
Sv

ar
īg

i 
ra

ud
zī

tie
s,

 
va

i 
kle

pu
s 

7–
14

 
di

en
ās

 iz
zū

d.
 J

a 
ne

-
izz

ūd
, 

jā
do

da
s 

pi
e 

ār
st

a,
 k

ur
š 

pa
kla

u-
sī

sie
s,

 v
ai

 p
la

uš
ās

 
na

v 
pa

rā
dī

ju
šie

s 
tro

kš
ņi

, 
un

 n
ot

ei
ks

, 
va

i 
to

m
ēr

 n
av

 n
e-

pi
ec

ie
ša

m
a 

sp
ec

i-
fis

ka
 ā

rs
tē

ša
na

.
R

ak
st

ur
īg

ā-

ka
is

 a
st

m
as

 s
im

pt
om

s 
ir 

el
pa

s 
trū

ku
m

a 
lē

km
e,

 k
ad

 p
ac

ie
nt

am
 

ir 
iz

te
ik

ti 
ap

gr
ūt

in
āt

a 
iz

el
pa

, 
ta

ču
 t

ā 
na

v 
ra

ks
tu

rīg
a 

vi
si

em
. 

Vi
en

īg
ā 

as
tm

as
 i

zp
au

sm
e 

va
r 

bū
t n

em
ot

iv
ēt

s 
kl

ep
us

 –
 s

ev
iš

ķi
 

na
kt

ī 
va

i p
ēc

 f
iz

is
ka

s 
sl

od
ze

s,
 

ie
sp

ēj
am

a 
ar

ī 
pe

rio
di

sk
a 

čī
k-

st
oš

a 
iz

el
pa

, 
sp

īlē
ša

na
 k

rū
tīs

. 
Sl

im
īb

as
 s

āk
um

a 
si

m
pt

om
i v

ar
 

šķ
is

t t
ik

 n
en

oz
īm

īg
i, 

ka
 to

s 
ne

-
vi

en
s 

ne
pa

m
an

a.
Ka

tra
m

 
ci

lv
ēk

am
 

as
tm

a 
va

r 
iz

pa
us

tie
s 

da
žā

di
. 

Zī
da

i-
ņi

em
 b

ie
žā

kā
s 

as
tm

as
 p

az
īm

es
 

ir 
kl

ep
us

 u
n 

sē
co

ša
, 

sv
ilp

jo
ša

 
el

pa
. 

Šā
di

 s
im

pt
om

i 
va

r 
pa

-
rā

dī
tie

s 
ep

iz
od

is
ki

 
da

žā
do

s 
di

en
na

kt
s 

la
ik

os
. 

Bē
rn

s 
va

r 
bū

t 
uz

bu
di

nā
ts

 
un

 
ra

ud
oš

s.
 

D
až

ie
m

 b
ēr

ni
em

 t
ie

 p
ar

ād
ās

 
no

m
od

ā 
– 

ak
tiv

itā
te

s 
pe

rio
dā

, 
da

ži
em

 n
ak

tī.
 B

ie
ži

 v
ie

n 
šā

do
s 

at
se

vi
šķ

os
 g

ad
īju

m
os

 s
im

pt
o-

m
i n

av
 v

ēr
oj

am
i, 

tā
pē

c 
pi

rm
ās

 
ne

ilg
ās

 a
st

m
as

 lē
km

es
 ir

 g
rū

ti 
pa

m
an

ām
as

. 
Pi

rm
ss

ko
la

s 
un

 
sā

ku
m

-
sk

ol
as

 b
ēr

ni
em

 a
st

m
a 

va
r 

iz
-

pa
us

tie
s 

kā
 p

aā
tri

nā
ta

, n
ev

ie
n-

m
ēr

īg
a 

un
 s

vi
lp

jo
ša

 e
lp

oš
an

a 
ga

n 
m

ie
ga

, 
ga

n 
fiz

is
ko

 a
kt

iv
i-

tā
šu

 la
ik

ā.
 B

ēr
na

m
 v

ar
 b

ūt
 n

e-
m

ie
rīg

s 
m

ie
gs

, 
bi

ež
a 

at
kl

ep
o-

ša
na

 u
n 

kl
ep

us
. B

ie
ži

 v
iņ

š 
pa

ts
 

ne
m

az
 n

ej
ūt

 u
n 

ne
dz

ird
, k

a 
gu

-
ļo

t 
kl

ep
o.

 B
ēr

na
m

 v
ar

 p
ar

ād
ī-

tie
s 

ar
ī k

le
pu

s 
fiz

is
ka

s 
sl

od
ze

s 
la

ik
ā,

 k
o 

vi
ņš

 b
ie

ži
 v

ie
n 

ne
sa

is
-

ta
 a

r 
as

tm
as

 s
im

pt
om

ie
m

, 
va

r 
bū

t a
rī 

sa
gu

ru
m

s 
un

 n
es

pē
ks

.
Pu

sa
ud

žu
 v

ec
um

ā 
bi

ež
ā-

kā
s 

sū
dz

īb
as

 i
r 

kl
ep

us
, 

ka
s 

ir 
ga

n 
sa

us
s,

 v
ai

rā
k 

sl
od

ze
s 

ga
dī

-
ju

m
ā,

 n
ak

ts
 la

ik
ā,

 k
ā 

ar
ī n

o 
rīt

a.
 

R
ei

zē
m

 p
ar

ād
ās

 e
lp

as
 tr

ūk
um

i. 
Sm

ag
um

a 
sa

jū
ta

 k
rū

šk
ur

vī
 u

n 
el

pa
s 

trū
ku

m
s 

ar
ī i

r i
es

pē
ja

m
ie

 
as

tm
as

 s
im

pt
om

i, 
ka

s 
va

r 
iz

-
pa

us
tie

s 
at

se
vi

šķ
i v

ai
 k

op
ā 

ar
 

kā
du

 n
o 

m
in

ēt
aj

ām
 p

az
īm

ēm
. 

Ve
cā

ki
em

 b
ūt

is
ki

 m
ud

in
āt

 s
av

u 
bē

rn
u 

iz
va

irī
tie

s 
no

 k
ai

rin
āt

ā-
jie

m
, k

as
 v

iņ
am

 iz
ra

is
a 

as
tm

u,
 

un
 m

āc
īt 

pa
zī

t 
si

tu
āc

ija
s,

 k
ad

 
tu

vo
ja

s 
as

tm
as

 l
ēk

m
e.

 L
ai

ku
s 

pa
m

an
ot

 p
ār

m
ai

ņa
s 

pa
šs

aj
ūt

ā 
un

 li
et

oj
ot

 m
ed

ik
am

en
tu

s,
 p

us
-

au
dz

is
 n

o 
lē

km
es

 v
ar

 i
zv

ai
rī-

tie
s.

 J
a 

pu
sa

ud
zi

s 
sa

vu
 s

lim
īb

u 
uz

tv
er

s 
no

pi
et

ni
 u

n 
uz

ņe
m

si
es

 
at

bi
ld

īb
u,

 u
zm

an
īg

i s
ek

oj
ot

 tā
s 

no
ris

ei
, n

āk
ot

nē
 tā

 v
iņ

u 
tra

uc
ēs

 
ar

vi
en

 m
az

āk
.

Va
i b

ēr
na

m
 ir

 a
st

m
a?

Zi
nā

tn
ie

ki
 iz

pē
tīj

uš
i, 

ka
 

pi
et

ie
k 

pi
ec

as
 r

ei
ze

s 
ne

dē
-

ļā
 a

pē
st

 v
ie

nu
 ē

da
m

ka
ro

ti 
ze

m
es

rie
ks

tu
 

sv
ie

st
a 

va
i 

sa
uj

u 
(a

p 
28

 g
) 

rie
ks

tu
, 

la
i 

ga
nd

rīz
 u

z 
pu

si
 s

am
az

in
ā-

tu
 d

ra
ud

us
 s

as
lim

t 
ar

 k
ād

u 
si

rd
s 

un
 a

si
ns

va
du

 s
lim

īb
u 

va
i p

ie
dz

īv
ot

 s
ird

sl
ēk

m
i. 

Ta
s 

at
tie

ca
s 

ar
ī u

z 
si

e-
vi

et
ēm

 a
r 

ot
rā

 ti
pa

 d
ia

bē
tu

. 
Kā

dā
 

pl
aš

ā 
pē

tīj
um

ā,
 

ko
 

ve
ic

a 
Ai

ov
ā 

un
 k

ur
ā 

pi
ed

a-
līj

ās
 

40
 

tū
ks

to
ši

 
si

ev
ie

šu
, 

at
kl

āj
a,

 
ka

 
si

ev
ie

tē
m

 
pē

c 
m

en
op

au
ze

s 
ze

m
es

rie
ks

-
tu

 s
vi

es
ts

 s
am

az
in

āj
a 

si
rd

s 
sl

im
īb

u 
ris

ku
.

R
ie

ks
tu

 u
n 

ze
m

es
rie

ks
-

tu
 s

vi
es

ta
 l

ie
to

ša
na

 u
zt

ur
ā 

pa
līd

z 
ar

ī 
sa

m
az

in
āt

 
ZB

L 
je

b 
tā

 s
au

kt
ā 

sl
ik

tā
 h

ol
es

-
te

rīn
a 

līm
en

i u
n 

ko
pē

jo
 h

o-
le

st
er

īn
u,

 tā
dē

jā
di

 u
zl

ab
oj

ot
 

as
in

sv
ad

u 
si

en
iņ

u 
da

rb
īb

u.
Pē

c 
AS

V 
uz

tu
ra

 s
pe

ci
ā-

lis
ta

 D
r. 

Va
lte

ra
 S

. V
ile

ta
 d

o-
m

ām
, z

em
es

rie
ks

tu
 s

vi
es

tā
 

ir 
la

ba
 p

ie
sā

tin
āt

o 
un

 n
ep

ie
-

sā
tin

āt
o 

ta
uk

sk
āb

ju
 p

ro
po

r-
ci

ja
 (

ap
tu

ve
ni

 v
ie

na
 p

ie
kt

-
da

ļa
 p

ie
sā

tin
āt

o 
un

 č
et

ra
s 

pi
ek

td
aļ

as
 

ne
pi

es
āt

in
āt

o 
ta

uk
sk

āb
ju

), 
ta

s 
sa

tu
r 

pi
e-

tie
ka

m
i d

au
dz

 v
ita

m
īn

u,
 m

i-
ne

rā
lv

ie
lu

 u
n 

ci
tu

 u
zt

ur
vi

el
u.

Ze
m

es
rie

ks
tu

 
sv

ie
st

s 
va

r 
pa

t s
am

az
in

āt
 o

trā
 ti

pa
 d

ia
-

bē
ta

 r
is

ku
 u

n 
pa

sa
rg

āt
 n

o 
žu

lts
ak

m
eņ

u 
ve

id
oš

an
ās

, 
kā

 a
rī 

ap
va

ld
īt 

ap
et

īti
 (t

ie
sa

, 
ta

s 
at

tie
ca

s 
tik

ai
 u

z 
ci

lv
ē-

ki
em

 a
r 

no
rm

āl
u 

ķe
rm

eņ
a 

sv
ar

u)
.

Iz
vē

li
es

 
ze

m
es

ri
ek

st
u

s
Zi

em
ā 

un
 ru

de
nī

 is
ta

ba
s 

au
gi

 jā
la

is
ta

 n
o 

rīt
a.

 T
ač

u 
va

sa
-

rā
 u

n 
pa

va
sa

rī 
- v

ak
ar

ā.
 S

m
id

zi
nā

t a
ug

us
 a

r ū
de

ni
 v

aj
ag

 a
gr

i 
no

 rī
ta

 v
ai

 v
ak

ar
ā.

 S
m

id
zi

nā
tā

jā
 le

j k
ar

st
u 

ūd
en

i, 
ta

s 
at

dz
is

īs
, 

iz
sm

id
zi

no
t.

Ko
šu

 u
n 

su
līg

u 
la

pu
 n

os
lē

pu
m

s 
sl

ēp
ja

s 
ta

jā
, 

ka
 iz

sm
i-

d
z i

n
ā

m
a

j a
m

 
ūd

en
im

 
va

r 
pi

ev
ie

no
t 

ka
m

-
pa

rs
pi

rtu
. 

Ap
-

tu
ve

ni
 

2 
- 

4 
pi

lie
nu

s 
uz

 li
tru

 
ūd

en
s.

 
Pu

ķu
 p

od
ā 

ie
be

rie
t 

kā
r-

tu
 

ze
m

es
, 

ta
d 

ie
lie

ci
et

 
zi

vj
u 

ga
lv

u 
un

 a
tk

al
 

be
rie

t 
ze

m
i, 

ti-
ka

i 
ta

d 
st

ād
ie

t 
au

gu
. Š

is
 v

ei
ds

 
lie

lis
ki

 p
al

īd
zē

s 
ie

gū
t 

sk
ai

st
us

 
is

ta
ba

s 
au

gu
s,

 
ne

sk
at

ot
ie

s 
uz

 to
, k

a 
ta

ga
d 

ir 
no

pē
rk

am
i n

es
ka

itā
m

i ķ
īm

is
ki

e 
m

in
er

āl
m

ēs
lo

ju
m

i, 
ši

s 
bū

s 
tie

šā
m

 ie
da

rb
īg

s.
 

Is
ta

ba
s 

au
gu

 p
ie

ba
ro

ša
na

 v
ie

nm
ēr

 b
iju

si
 a

kt
uā

la
. 

Ve
c-

m
ām

iņ
as

 s
av

ul
ai

k 
rīk

oj
uš

ās
 š

ād
i: 

• 
Pu

ķe
s 

lē
ja

 a
r ū

de
ni

, k
ur

ā 
m

az
gā

ta
 g

aļ
a.

• 
Ka

kt
us

us
 la

is
tīj

a 
ar

 ū
de

ni
, k

am
 p

ie
vi

en
ot

s 
pa

vi
sa

m
 m

az
lie

t 
pi

en
a.

 D
au

dz
 n

el
ej

ie
t, 

sa
vā

dā
k 

ze
m

e 
va

r 
ie

gū
tu

 n
ep

at
īk

a-
m

u 
ar

om
āt

u.
 

• 
Zi

ed
ēš

an
as

 la
ik

ā 
da

ža
s 

re
iz

es
 v

ar
 a

ug
us

 p
ie

ba
ro

t a
r r

īc
in

- 
eļ

ļu
. L

itr
am

 ū
de

ns
 p

ie
vi

en
o 

ap
tu

ve
ni

 1
 tē

jk
. r

īc
in

eļ
ļa

s.
 S

pē
-

cī
gi

 s
ak

ra
tie

t u
n 

la
is

tie
t a

ug
us

!
• 

Ve
cm

ām
iņ

as
 u

zs
ka

tīj
a,

 k
a 

ga
is

m
as

 t
rū

ku
m

u 
zi

em
ā 

va
r 

ko
m

pe
ns

ēt
 c

uk
ur

s,
 t

āp
ēc

 i
st

ab
as

 a
ug

us
 l

ai
st

īja
 a

r 
sa

ld
u 

ūd
en

i. 
G

lā
zē

 ū
de

ns
 p

ie
vi

en
o 

1 
- 2

 tē
jk

ar
ot

es
 c

uk
ur

a.
 

Is
ta

ba
s 

au
gu

 k
op

ša
na

Tu
vo

jo
tie

s 
pa

va
sa

rim
, a

iz
vi

en
 v

ai
rā

k 
gr

ib
as

 m
āj

ās
 ie

ne
st

 z
ie

-
du

s,
 z

ar
us

, s
va

ig
as

 v
ēs

m
as

. Z
ie

du
 v

ei
ka

lo
s 

ja
u 

sa
st

op
am

as
 tu

l-
pe

s 
un

 s
ēk

lu
 v

ei
ka

lo
s 

- t
ul

pj
u 

sī
po

li.
 Iz

au
dz

ē 
tā

s 
ar

ī s
av

ās
 m

āj
ās

!
Ve

ik
al

ā 
rū

pī
gi

 i
zv

ēl
ie

s 
kv

al
ita

tīv
us

 t
ul

pj
u 

sī
po

lu
s 

(v
ai

 c
ita

s 
sī

po
lp

uķ
es

). 
Jo

 li
el

āk
s 

sī
po

ls
, 

jo
 t

as
 ir

 s
pē

cī
gā

ks
 u

n 
zi

ed
s 

bū
s 

lie
lā

ks
. Ņ

em
ie

t v
ēr

ā,
 k

a 
pē

c 
šā

da
s 

tu
lp

ju
 a

ud
zē

ša
na

s 
sī

po
ls

 v
ai

rs
 

ne
bū

s 
de

rīg
s,

 ta
s 

bū
s 

jā
iz

m
et

.
N

ep
ie

ci
eš

am
ie

 m
at

er
iā

li:
tu

lp
ju

 s
īp

ol
i,

de
ko

ra
tīv

ie
 v

ai
 u

pe
s 

ak
m

en
tiņ

i;
pl

at
a 

vā
ze

ūd
en

s
R

īk
oj

ie
tie

s 
šā

di
:

1.
 P

ie
pi

ld
ie

t s
tik

la
 v

āz
i a

r d
ek

or
at

īv
aj

ie
m

 v
ai

 u
pe

s 
ak

m
en

tiņ
ie

m
. 

Ap
tu

ve
ni

 c
et

ur
to

 d
aļ

u 
vā

ze
s 

va
i m

az
āk

, a
tk

ar
īb

ā 
no

 v
āz

es
 iz

m
ēr

a.
 

2.
 U

z 
ak

m
en

tiņ
ie

m
 li

ec
ie

t 
tu

lp
ju

 s
īp

ol
us

. 
Iz

vi
et

oj
ie

t 
to

s 
re

ti,
 

vi
en

u 
pi

e 
ot

ra
 n

el
ie

ci
et

. 
Pa

rū
pē

jie
tie

s,
 la

i s
īp

ol
u 

sa
kņ

u 
si

st
ēm

a 
bū

tu
 u

z 
ak

m
en

tiņ
ie

m
. 

3.
 A

pk
ār

t 
sī

po
lie

m
 

iz
vi

et
oj

ie
t 

vē
l 

ak
m

en
ti-

ņu
s,

 b
et

 n
ea

iz
be

rie
t 

pi
l-

nī
bā

. 4.
 U

zm
an

īg
i i

el
ej

ie
t 

is
ta

ba
s 

te
m

pe
ra

tū
ra

s 
ūd

en
i, 

ce
nš

ot
ie

s 
ne

trā
-

pī
t u

z 
sī

po
lie

m
. Ū

de
ni

m
 

jā
bū

t 
tik

 d
au

dz
, 

la
i 

ta
s 

tik
 t

ik
ko

 s
ka

rtu
 s

īp
ol

us
. 

N
el

ej
ie

t 
da

ud
z 

ūd
en

s,
 

sa
vā

dā
k 

sī
po

li 
sa

pū
s!

5.
 

N
ol

ie
ci

et
 

vā
zi

 
ga

iš
ā 

vi
et

ā 
un

 n
ov

ēr
oj

ie
t 

to
, k

ā 
sī

po
li 

sā
k 

dī
gt

. S
ā-

ku
m

ā 
tu

lp
ju

 s
īp

ol
ie

m
 p

a-
rā

dī
si

es
 s

ak
nī

te
s,

 a
ug

ot
, 

tā
s 

sa
sn

ie
gs

 ū
de

ni
. P

ēc
 

kā
da

 
la

ik
a 

pa
rā

dī
si

es
 

as
ni

, n
o 

ku
rie

m
 a

ug
s 

la
-

pa
s 

un
 p

ēc
 ta

m
 z

ie
ds

. 

Iz
au

dz
ē 

tu
lp

es
 v

āz
ē!

1.
 P

irm
s 

ķe
rti

es
 p

ie
 tī

rīš
a-

na
s,

 ie
te

ica
m

s 
izs

lē
gt

 d
ro

šin
ā-

tā
ju

s.
 L

ai
 n

eg
ad

īto
s,

 k
a 

kā
ds

 
to

s 
ne

ja
uš

i 
va

i 
ne

zin
āš

an
as

 
pē

c 
at

ka
l 

ie
slē

dz
, 

dr
oš

in
āt

āj
u 

tu
vu

m
ā 

vē
la

m
s 

pi
el

īm
ēt

 la
pu

 a
r 

br
īd

in
āj

um
a 

uz
ra

ks
tu

. 
2.

 P
ap

ild
u 

dr
oš

īb
as

 la
ba

d 
ie

te
ica

m
s 

ar
 s

pr
ie

gu
m

a 
m

ēr
ī-

tā
ju

 p
ār

ba
ud

īt,
 v

ai
 e

le
kt

rīb
as

 
tie

šā
m

 n
av

. 

3.
 T

ad
 a

ts
kr

ūv
ē 

un
 n

oņ
em

 
ko

nt
ak

tlig
zd

u 
un

 s
lē

dž
u 

vir
sm

u 
un

 n
ot

īra
 a

r t
ra

uk
u 

m
az

gā
ja

m
o 

va
i u

ni
ve

rs
āl

o 
tīr

īš
an

as
 līd

ze
kli

. 
Ļo

ti 
rū

pī
gi

 n
os

ka
lo

 u
n 

no
su

si-
na

, u
n 

tik
ai

 ta
d 

pi
es

kr
ūv

ē 
at

pa
-

ka
ļ v

ie
tā

. 
4.

 J
a 

ko
nt

ak
tlig

zd
u 

un
 s

lē
-

dž
u 

ir 
da

ud
z 

un
 ļo

ti 
ne

tīr
i, 

it 
se

-
viš

ķi 
pē

c 
re

m
on

ta
, t

ad
 to

s 
va

r 
m

az
gā

t a
rī 

tra
uk

u 
m

az
gā

ja
m

aj
ā 

m
aš

īn
ā.

 G
al

ve
na

is 
– 

pē
c 

ta
m

 k
ār

tīg
i 

no
su

sin
āt

 u
n 

tik
ai

 ta
d 

pi
es

kr
ūv

ēt
 a

tp
ak

aļ
. 

La
bs

 l
īd

ze
kli

s 
slē

dž
u 

tīr
ī-

ša
na

i! 
1 

litr
ā 

ka
rs

ta
 ū

de
ns

 
izš

ķī
di

na
 1

 ē
dk

. s
od

as
, p

ie
-

vie
no

 1
 ē

dk
. c

itr
on

a 
su

la
s 

un
 1

 ē
dk

. d
eg

vī
na

. 
 “1

00
 L

ab
i P

ad
om

i”

D
ab

īg
s 

un
 n

ek
ai

tīg
s 

pl
as

til
īn

s.
 T

o 
va

r s
au

kt
 a

rī 
pa

r v
ei

do
ša

na
s 

m
as

u.
 P

ag
at

av
oš

an
a 

ir 
ļo

ti 
vi

en
kā

rš
a.

 
S

as
tā

vd
aļ

as
1 

gl
. a

uk
st

a 
ūd

en
s,

1 
gl

. s
āl

s,
2 

tē
jk

. a
ug

u 
eļ

ļa
s,

2 
gl

. m
ilt

u,
2 

ēd
am

k.
 k

uk
ur

ūz
as

 
ci

et
es

,
pā

rti
ka

s 
kr

ās
vi

el
as

Sa
ja

uc
 k

op
ā 

ūd
en

i, 
sā

li,
 e

ļļu
 

un
 k

rā
sv

ie
la

s.
 

Pa
st

āv
īg

i m
ai

so
t, 

pi
ev

ie
no

 m
ilt

us
 

un
 k

uk
ur

ūz
as

 c
ie

ti,
 lī

dz
 p

la
st

ilī
ns

 ie
gū

st
 v

aj
ad

zī
go

 k
on

si
st

en
ci

. 
M

āj
as

 p
la

st
ilī

ns
 ir

 g
at

av
s!

La
i r

ad
oš

a 
da

rb
oš

an
ās

!

K
ā 

dr
oš

i t
īrī

t k
on

ta
kt

lig
zd

as
 u

n 
sl

ēd
žu

s
M

āj
ās

 iz
ga

ta
vo

ts
 p

la
sti

 lī
ns

 b
ēr

ni
em



L
iellop

u
 ga

ļa
 U

rā
lu

 
ga

u
m

ē
1 kg liellopu gaļas m

īkstu-
m

a,  
8 kartupeļi, 
8 tom

āti 
2 sīpoli, 
4 ēdam

k. kausēta sviesta 
m

alti m
elnie pipari, sāls pēc 

garšas
G

aļu 
sagriež 

porcijas 
gabalos 

šķērsām
 

šķiedrām
, 

izdauza un ierīvē ar sāli un pi-
pariem

. Kartupeļus un tom
ātus 

sagriež plānās ripiņās, sīpolus 
- gredzenos. Kartupeļiem

 uz-
ber nedaudz sāls. G

aļu liek ar 
sviestu ieziestā siltum

izturīgā 
stikla traukā un aplej ar vārošu 
sviestu. Pa virsu liek kartupe-
ļus, uz tiem

 - tom
ātus un sīpo-

lus un uzber sāli un piparus. 
Traukam

 uzliek vāku un gaļu 
ar dārzeņiem

 cep cepeškrāsnī 
1 stundu virs vidējas liesm

as. 
Pirm

s 
pasniegšanas 

liek 
uz 

šķīvja un apber ar sakapātiem
 

zaļum
iem

. 

F
ra

n
ču

 šn
icele

600 g teļa gaļas filejas,
4 šķēles siera,
4 šķēles vārīta šķiņķa,
2 ēdam

karotes m
iltu,

2 olas,
8 ēdam

-
karotes 
rīvm

aizes,
3 ēdam

-
karotes 
kausēta 
sviesta,
sarkanie un 
m

elnie m
al-

tie pipari,
sāls

G
a

ļu 
sadala 

4 
gabalos, kārtīgi izklapē, ierīvē 
ar sāli un pipariem

. U
z katras 

šniceles 
vienas 

pusītes 
liek 

siera, tad šķiņķa sķēlīti. Pārlo-
ka šniceli uz pusēm

, sasprauž 
ar koka irbulīti, apkaisa ar m

il-
tiem

, apvīļā olā un rīvm
aizē. 

R
īvm

aizi piespiež šnicelei un 
ļauj 

m
azliet 

iesūkies 
šķidru-

m
am

. U
z sakarsētas pannas 

apcep 5-6 m
inūtes katru pusi.

P
ild

īta
 ba

gete a
r vista

s 
ga

ļu
 u

n
 sēn

ēm
2 bagetes, 
1 vistas krūtiņa, 
200 g šam

pinjonu, 
1 tom

āts, 
1 sīpols, 
pētersīļi, 
250 g skābā krējum

a 
siers, 
sāls, pipari

Sīki sagriež vistas gaļu, 
sēnes, sīpolu - visu apcep pan-
nā,augu 

eļļā, 
kam

ēr 
gatavs. 

Pieber sāli, piparus, skābo krē-
jum

u, visu uzvāra, noņem
 no 

uguns. Bagetes pārgriež gare-
niski uz pusēm

, izņem
 m

īkstu-
m

u. Bagešu pusītes piepilda 
ar vistas gaļas m

aisījum
u, liek 

veidnē, kas izklāta ar foliju. Ba-
getes pārkaisa ar rupji rīvētu 

sieru, rotā ar tom
ātu šķēlītēm

, 
zaļum

iem
. C

ep 200°C
 tem

pe-
ratūrā 20 m

inūtes.

K
a

rtu
p

eļu
 sa

lā
ti a

r 
siļķi

1 m
azsālīta siļķes fileja,

200 g kartupeļu, 
2 ēdam

karotes rūgušpiena, 
2 ēdam

karotes skābā 
krējum

a, 
3 nelielas salātu lapas, 
dilles, 
loki,
1 olas dzeltenum

s
Siļķi 

sagriež 
loksnītēs. 

Kartupeļus izvāra, nom
izo un 

sagriež gabaliņos. R
ūgušpie-

nam
 pievieno krējum

u un sīki 
sakapātus 

zaļum
us. 

Pārlej 
kartupeļiem

 un sam
aisa. Šķīvi 

izklāj ar salātu lapām
, uzliek 

kartupeļus.Virsū 
kārto 

siļķes 
gabaliņus. Pārkaisa ar saberz- 
tu olas dzeltenum

u.

K
a

rtu
p

eļu
 sa

cep
u

m
s a

r 
p

esto
1 kg kartu-
peļu, 
30 g kaltētu 
tom

ātu, 
270 g krēju-
m

a, 
sāls, 
pipari, 
75 m

l dārze-
ņu buljona, 
3 tējkaro-
tes bazilika 
pesto

K
artupeļus 

sagriež plānās šķēlītēs, tom
ā-

tus 
- 

salm
iņos. 

Liek 
kārtām

 
veidnē, virsējo liekot kartupeļu 
kārtu. Sajauc kopā pesto, krē-
jum

u, sāli, piparus un biljonu. 
M

aisījum
u 

pārlej 
kartupeļiem

 
veidnē. 

C
epeškrāsnī 

180°C
 

tem
peratūrā cep apm

ēram
 45 

- 50 m
inūtes zeltaini brūnu. 

C
ep

ta
 zivs a

r d
ā

rze-
ņ

iem
250 g m

encas filejas, 
400 g saldētu dārzeņu, 
3 - 4 ēdam

karotes saldās 
čili m

ērces, 
sāls, 
pipari, 

pētersīļu saišķītis, 
eļļaM

encas fileju sagriež ga-
balos, pārkaisa ar sāli un pipa-
riem

. Sakarsētā eļļā apgrozot 
zivi izcep. C

itā pannā sakar-
sētā eļļā liek saldētos dārze-
ņus, pielej dažas ēdam

karotes 
ūdens, m

aisot sautē apm
ēram

 
10 

- 
15 

m
inūtes. 

D
ārzeņos 

iem
aisa čili m

ērci un sasm
al-

cinātus 
pētersīļus, 

pievieno 
ceptu zivi.

K
ā

p
ostu

 sa
u

tēju
m

s a
r 

m
a

lto ga
ļu

 u
n

 p
u

p
i-

ņ
ā

m
800 g skābētu kāpostu, 
400 g m

altas gaļas, 
1 sīpols, 
1/2 glāzes sarkano pupiņu, 
sāls, pipari, cukurs, 
2 glāzes dārzeņu buljona, 
pētersīļi, 
1 lauru lapa, 
eļļa cepšanai

Pupiņas pārlej ar ūdeni un 
izm

ērcē. 
Kāpostiem

 
nospiež 

šķidrum
u. Sīpolu sasm

alcina, 
sakarsētā eļļā apcep, pievieno 
kāpostus un arī nedaudz ap-
cep. Pieber izm

ērcētās pupi-
ņas, pārlej buljonu un lēni vāra 
apm

ēram
 25 -30 m

inūtes. Eļļā 
apcep sadrupinātu m

alto gaļu, 
iem

aisa sāli un piparus, pievie-
no kāpostiem

, liek klāt lauru 
lapu, iem

aisa sāli, cukuru pi-
parus, lēni sautē, līdz pupiņas 
m

īkstas. Ja šķidrum
s sautēša-

nās laikā novārās, papildina ar 
karstu ūdeni. Pasniedzot, pār-
kaisa ar pētersīļiem

.

R
eceptes

2016. gada 12. februāris
2016. gada 12. februāris

Sūkalas 
labi 

satur 
kopā pankūku m

īklu. Ekono-
m

iskais 
variants 

veselīgām
 

pankūkām
 – sam

aļ dzirnaviņās 
kviešu m

iltus vai veikalā nopērk 
pilngraudu m

iltus, pievieno sāli, 
nedaudz cukura, pāris ēdam

-
karošu 

olīveļļas 
un 

sūkalas. 
M

īklai jābūt bieza skābā krē-
jum

a 
konsistencē. 

Apm
aisa, 

pierīvē ābolus un cep ietaukotā 
pannā. Tāpat sūkalas var iz-
m

antot kēksu un m
afinu m

īklai, 
aizstājot pienu, paniņas vai ke-
fīru.Var gatavot kokteiļus kopā 

ar saldētām
 ogām

 un m
edu. 

Piem
ēram

, ņem
 0,5 litrus sū-

kalu, 10 lielas saldētas zem
e-

nes, pāris persiku pusītes un 
m

edu pēc garšas. Sablendē un 
pasniedz ar ledus gabaliņiem

. 
G

atavojot sāļos kokteiļus, pie-
vieno 

zaļum
us 

un 
dažādas 

garšvielas, 
piem

ēram
, 

ķim
e-

nes, kum
īnu, fenheli, diļļu sēk-

las, m
elnos piparus, asafetīdu, 

kurkum
u.

Lai taptu ājurvēdisks dzē-
riens, 

kas 
attīra 

organism
u, 

vienādās daļās sam
aļ kum

īnu, 
koriandru 

un 
fenheļa 

sēklas. 

Sūkalas 
nedaudz 

uzsilda 
un 

pievieno 1/8 tējkarotes garšvie-
lu m

aisījum
a. Izm

aisa un dzer 
pirm

s 
ēšanas 

(var 
izm

antot 
desm

it dienu attīrošajai kūrei). 
Sūkalas arī palīdz atbrīvoties 
no liekajiem

 kilogram
iem

 – kat-
ru vakaru jāizdzer glāze. Tās 
stabilizē aknu, aizkuņģa dzie-
dzera un kuņģa darbību.

Ja sūkalu ir daudz, no tām
 

vāra 
zupas. 

Sākum
ā, 

kam
ēr 

nav pierasts pie jaunās, skābe-
nās garšas, sūkalas atšķaida 
vienādās daļās ar ūdeni.

N
o sūkalām

 izdodas ļoti 
garšīgs ricotta siers. Tam

 neva-
jag ne speciālu ferm

entu, ne ie-

raugu. Katlā ielej 6 litrus svaigu, 
saldu sūkalu un, nepārtraukti 
m

aisot, uzkarsē līdz +93 °C
. 

Lēni iem
aisa 50 m

ililitrus ābolu 
etiķa (nekuļot un neveicot citas 
straujas 

kustības!), 
atstāj 

15 
m

inūtes ievilkties, tad uzm
anī-

gi ielej caurdurī, kas izklāts ar 
četrkārtīgu m

arli, un notecina 
3–4 stundas. Siers gatavs!

Skaistum
kopšanā ar sū-

kalām
 var m

azgāt seju, m
ērcēt 

tajās rokas un kājas pirm
s m

a-
nikīra vai pedikīra. Ja vannas 
ūdenim

 pielej sūkalas, āda ir 
ideāli sam

taina.

 Sūkalas. N
eizlej tās!

Š
okolād

es kau
sēšan

a 
d

u
b

u
ltkatlā

D
ubultkatls 

ir 
viegli 

iz-
m

antojam
s 

šokolādes 
kau-

sēšanai. 
Ielejiet 

ūdeni 
katla 

apakšējā daļā aptuveni 3-5cm
 

augstum
ā 

un 
uzvāriet. 

Tad 
noņem

iet katlu no plīts un no-
slaukiet tā m

alas, lai uz tā ne-
paliktu m

itrum
s. Katla augšējā 

daļā 
ielieciet 

sasm
alcinātu 

šokolādi vai šokolādes gaba-
liņus un novietojiet katla aug-
šējo daļu uz apakšējās daļas. 
(Ja jum

s nav dubultkatla, var 
izm

antot katliņu ar ūdeni un 
m

azāku trauku, kuru var uzlikt 
uz katliņa virsū).

N
epārtraukti m

aisiet šoko-
lādi, lai tā vienm

ērīgi izkustu. 
Šokolāde kusīs netiešā uguns 
iedarbībā – ūdens peldē. U

z 
virsējā trauka nedrīkst likt vāku, 

jo tas var izraisīt kondensāciju, 
un ūdens var iekļūt šokolādes 
m

asā; katra sīkākā ūdens pile 
var veicināt kunkuļu veidoša-
nos – kakao sviesta atdalīša-
nos no cietām

 sastāvdaļām
. 

Ja tas tom
ēr notiek, jūs varat 

pievienot m
asai nedaudz augu 

eļļas, un šokolāde atkal iegūs 
gludu un viendabīgu struktūru.

K
au

sēšan
a m

ikroviļņ
u

 
krāsn

ī
M

ikroviļņu 
krāsni 

var 
izm

antot 
vienīgi 

neliela 
šo-

kolādes 
daudzum

a 
kausē-

šanai. 
Paņem

iet 
m

ikroviļņu 
krāsnī izm

antošanai paredzē-
to trauku un ievietojiet sasm

al-
cināto šokolādi vai šokolādes 
gabaliņus traukā. Karsējiet šo-
kolādi, ik pa laikam

 palielinot 
tem

peratūru. M
aisiet šokolā-

des m
asu ar gum

ijotu lāpstiņu, 
lai gabaliņi vienm

ērīgi izkustu 
un 

izveidotos 
viendabīga 

m
asa. 

Karsējot piena un balto 
šokolādi, 

rūpīgi 
sekojiet, 

lai 
tem

peratūra nav pārāk aug-
sta. Tā kā abi šie šokolādes 
veidi satur pienu, tie var sa-
m

ērā 
ātri 

sadalīties 
un 

kļūt 
graudaini.

O
ptim

ālā šokolādes kau-
sēšanas 

tem
peratūra 

ir 
40º 

līdz 45ºC
. Ja tem

peratūra ir 
augstāka, 

šokolāde 
var 

sa-
degt vai sadalīties. Ja tā sa-
deg, to atliek vienīgi izm

est 
ārā, un viss process jāsāk no 
sākum

a.

Šokolādes kausēšana
C

itrona m
iza satur 10 rei-

zes vairāk vitam
īnu nekā citro-

nu sula. Pēdējie pētījum
i aplie-

cina, ka citronu m
iza ir lielisks 

pretvēža profilakses līdzeklis. 
Lietojiet 

uzturā 
sarīvētu 

citronu. Tā kā svaigu citronu 
rīvēt ir sam

ērā grūti, pietiks ja 
tu šo augli uz dažām

 stundām
 

ieliksi saldētavā. Lietojiet visu 
citronu - gan m

izu, gan m
īkstu-

m
u un kauliņus. 

C
itronu var pievienot jeb-

kuram
 ēdienam

. Tie kļūs daudz 
izsm

alcinātāki, m
ainīsies garša 

un sm
arža. Ar tā palīdzību var 

padarīt daudzviedīgākus salā-
tus, m

ērces, zupas, zivs ēdie-
nus, kā arī gaļas ēdieni būs 

tikai ieguvēji.  
C

itronu m
izai piem

īt īpašī-
bas, kas neitralizē vēža šūnas 
organism

ā. C
itronu iesaka lie-

tot daudzu saslim
šanu gadī-

jum
os, 

lai 
organism

s 
atgūtu 

līdzsvaru. 

K
ā

 izm
a

n
tot citron

u
 

m
izu

C
itrons palīdz tikt galā ne 

tikai ar veselības problēm
ām

, 
bet arī ar daudzām

 ikdienas 
likstām

: citronu sula palīdz at-
tīrīt dažādas virsm

as, arī se-
jas ādu padara gaišāku, m

iza 
atsvaidzina gaisu un atbaida 
kukaiņus. 

C
itronu m

izu var ne tikai 
sasaldēt, bet arī sažāvēt. Ļoti 
labs veids, kā ēdienam

 pie-
šķirt niansi - pagatavot citronu 
pūderi. To gatavo no izkaltētas 
citronu m

izas, to sablenderē-
jot. Šāds pūderis piešķir īpašu 
arom

ātu konditorejas izstrādā-
jum

iem
, to var pievienot salā-

tiem
, putrām

, 
tējai un kafi-
jai. 

Ja 
cit-

ronu 
pūde-

rim
 

pievieno 
cukuru, 

tad 
rezultātā 

ie-
gūst kaut ko 
pavisam

 
brī-

num
ainu - cit-

ronu cukuru! 
Šāds 

cukurs 
ir 

bagāts 
ar 

ēteriskajām
 

eļļām
. Sm

ar-
ža ir neaprakstām

a!
Pazem

inātas apetītes ga-
dījum

ā, lai uzlabotu vielm
aiņu 

un grem
ošanas trakta darbību, 

iesaka košļāt citronu m
izu. Tur-

klāt m
iza palīdz m

azināt iekai-
sum

u, ja sākušās kakla sāpes. 

Sasald
ēts citro

n
s



92016. gada 12. februāris

Ticības lietasĪpašais laiks Dieva žēlsirdības svinēšanai

10. februārī ar Pelnu trešdie-
nu Rietumu Baznīcā sākās 
Lielais gavēnis. Žēlsirdības 

ārkārtējās jubilejas izsludinā-
šanas bullā “Micericordiae 
Vultus” (MV) pāvests Fran-
cisks aicina ticīgos: “Lai šī 
Jubilejas gada Lielais gavē-
nis tiek intensīvāk izdzīvots 
kā īpašs laiks Dieva žēlsirdī-
bas svinēšanai un piedzīvo-

šanai” (MV, 17).
Svētais tēvs arī novēl, lai 

mūs vienmēr pavada šie apustu-
ļa Pāvila vārdi: “Kas dara žēlsir-
dības darbu, lai dara to ar prieku” 
(Rom 12,8).

Gavēņa sākumā, 11. febru-
ārī, katoļticīgie svinēja Lurdas 
Dievmātes piemiņu jeb Slimnieku 
dienu. No personīgās pieredzes 
zinu, cik svarīgi ir atbalstīt cilvē-
ku, kuru piemeklē smagas veselī-
bas problēmas, nopietna slimība. 
Mēs esam aicināti apmeklēt cie-
tēju, rūpēties par viņu, lūgties, lai 
Dievs stiprina viņu grūtajos pār-
baudījumos, sāpēs.

Šī gada Slimnieku dienas 
vadmotīvs bija Kānas kāzās 
Dievmātes izteiktais aicinājums: 
“Visu, ko Viņš [Jēzus] jums sacīs, 
dariet” (Jņ 2,5). Žēlsirdības gada 
Lielais gavēnis ir vispiemērotā-
kais laiks, lai katrs sev uzdotu un 
pārdomātu jautājumus: “Vai es 
vienmēr daru to, ko Jēzus man 
saka? Vai daru žēlsirdības dar-
bu un daru to ar prieku?” Pazīstu 
daudzus, kuri tā rīkojas un no ku-
riem varam iedvesmoties. Minē-
šu tikai vienu piemēru.

Man ir māsīca Romualda 
un brālēns Leons, kuri ir kurlmē-
mi un akli. 59-gadīgie dvīņi pēc 
māmuļas aiziešanas mūžībā pa-
lika dzīvot dzimtajās lauku mājās 
Vecdomē kopā ar aprūpētājām. 
Bieži sazinos ar manu jaunāko 
māsīcu Regīnu, ārsti no Rēzek-
nes, kura savas brīvdienas pa-
rasti pavada pie māsas un brāļa 
laukos. Viņa man arī pastāstīja, 
cik pateicīga ir Dagdas invalīdu 
brālības “Nema” vadītājai Mārī-
tei Zariņai, kura iesaistīja abus 
likteņa pabērnus kopienas pasā-
kumos, līdz ar to pilnībā izmainot 
viņu dzīves. Kādam varētu šķist, 
ka nav jēgas nodarboties ar cilvē-
kiem, kuri neko ne redz, ne dzird, 
turklāt komunicēšana ar viņiem 
ir ļoti sarežģīta. Taču tas nebi-
ja šķērslis dziļi ticīgajai brālības 
vadītājai Mārītei. Vienmēr esmu 
apbrīnojusi viņas uzņēmību, gan 
savulaik kopā darbojoties kristī-
gajā Kānas brālībā, gan zinot par 
viņas tagadējo svētīgo darbu ar 
Dagdas novada invalīdiem.

Regīna stāsta, ka māsa un 
brālis ikreiz atdzīvojas, jau pošo-
ties uz pasākumu Dagdā. Bet pēc 
tā parasti kļūst daudz mundrāki, 
atbrīvojušies no nomāktības un 
depresīvā garastāvokļa. Un citā-
di nemaz nevar būt, jo cienījamā 
vecuma dvīņi ar īpašām vajadzī-
bām brālības brīvprātīgās aktī-
vistes Aijas Utkinas vadībā pat 
kļuvuši… par unikālu dzejotāju 
pāri! Par spīti dzirdes, runas un 
redzes maņu trūkumam Aijai iz-
devies iemācīt viņiem deju soļus, 
ar pieskārienu palīdzību pavirzot 
pareizajā virzienā. Un par to deju 
skolotāja izjūt īpašu prieku, lep-
numu un gandarījumu.

Vai tas nav paraugs, kuram 
vērts līdzināties?

Pāvests Francisks atgādi-
na: “Ja tu no sava vidus aizvāksi 
jūgu un pārstāsi kratīt ar pirkstu 

un runāt nekrietnības, ja 
tu savu dvēseli atvērsi iz-
salkušajam un apmierinā-
si apbēdinātu dvēseli, tad 
tava gaisma uzausīs tum-
sībā, un tava tumsa kļūs 
kā dienas vidus. Kungs 
tevi vienmēr vadīs un tavu 
dvēseli sātinās tuksne-
sī…” (MV, 17).

Mums taču patiešām 
tik ļoti patīk kratīt ar pirk-
stu politiķu, valdības, savu 
līdzcilvēku, ticības brāļu 
un māsu virzienā, kritizēt 
un nosodīt citus! Bet paši 
ne jau tik bieži nesavtīgi 
atveram savas sirdis cie-
tējiem, apmierinām apbē-
dinātos, dalāmies maizē 
ar izsalkušo, ievedam mā-
jās trūcīgos un klīstošos.

Svētais tēvs brīdi-
na neiekrist briesmīgajā 
slazdā, domājot, ka dzīve 
ir atkarīga no naudas un 
ka tās priekšā viss zaudē 
vērtību un cieņu. Viņš arī uzsver, 
ka korupcija, “šī sērga, kas iz-
platījusies sabiedrībā, ir smags 
grēks, kas sauc uz debesīm, jo 
jau pašos pamatos grauj sociālo 
un personīgo dzīvi” (MV,19). Lie-
lais gavēnis ir labvēlīgs laiks, lai 
izmainītos.

Ja mēs nepiederam pie kri-
minālajām grupām, lai kādas tās 
būtu, ja mums nav citu līdzekļu 
cīņai ar šo ļaunumu sabiedrībā, 
varam lūgties, lai tiktu izskausts 
šis tumsas darbs no citu līdzcil-
vēku personīgās un sociālās dzī-
ves. Šī svētīgā žēlsirdības darba 
dalībnieki ir arī tie, kuri iesaistīju-
šies Tautas Nemitīgā Rožukroņa 
lūdzēju kustībā, vienu stundu 
nedēļā veltot Latvijai, lūdzot tai 
Dieva svētību un Dievmātes aiz-
bildniecību, godīgumu un nesav-
tību, gudrību un krietnumu visiem 
mūsu zemes cilvēkiem, pirm-
kārt, tiem, kuri ir pie varas, kuri 
pieņem lēmumus, kas skar mūs 
visus. Diemžēl lielajā Krāslavas 
draudzē ir tikai 25 Tautas Nemi-
tīgā Rožukroņa dalībnieki. Uz ai-
cinājumu iesaistīties šajā kustībā 
dzirdēju arī šādu atbildi: “Ko? Lai 
es vēl lūgtos par šiem zagļiem!?”

Vēloties centrālajā vietā no 
jauna pārliecinoši nostādīt Izlīg-
šanas sakramentu, kas mums 
ļauj patiesi piedzīvot Dieva žēl-
sirdības lielumu, pāvests Fran-
cisks aicina piektdien (4. martā) 
un sestdien (5. martā) pirms Lielā 
gavēņa 4. svētdienas diecēzēs 
izplatīt iniciatīvu “24 stundas Kun-
gam”, mudinot ticīgos no jauna 
atrast ceļu uz Izlīgšanas sakra-
mentu un tādējādi atgriezties pie 
Kunga, pievērsties dziļai lūgšanu 
dzīvei un atkal atklāt savas dzī-
ves jēgu. Svētais tēvs arī atgādi-
na, ka Jubileja ietver sevī atsauci 
uz atlaidām, kam šajā Svētajā 
gadā ir īpaša nozīme, un parā-
da, ka Dieva piedošana nepazīst 
robežu. Tēva dāvātās atlaidas 
piedošanu saņēmušo grēcinieku 
atbrīvo no visām grēka sekām, 
ļaujot tam darboties tuvākmīles-
tībā un pieaugot mīlestībā, nevis 
atkal krist grēkā (MV, 17, 22).

Pāvests Francisks ir realizē-
jis savu nodomu šī Svētā gada 
Gavēnī izsūtīt žēlsirdības misi-
onārus - priesterus, kuriem dota 
vara piedot arī tos grēkus, kas 
ir rezervēti Svētajam Krēslam, 
lai būtu redzams viņu mandā-
ta plašums. Šo misionāru vidū 
ir arī četri priesteri no Latvijas - 
pa vienam no katras diecēzes. 
Rēzeknes - Aglonas diecēzē šis 

atbildīgais uzdevumus uzticēts 
Baltinavas un Šķilbēnu draudzes 
prāvestam Stanislavam Prikulim, 
Lic. Jur. Can.

Savā misijā šiem priesteriem 
jāvadās saskaņā ar apustuļa 
Pāvila vārdiem: “Dievs visus ir 
saslēdzis nepaklausībā, lai būtu 
žēlsirdīgs pret visiem” (Rom 
11,32), raugoties uz Jēzu, “žēl-
sirdīgo un ticības cienīgo Augsto 
Priesteri” (Ebr 2,17).  Misionā-
riem jākļūst pa piedošanas prieka 
vēstnešiem, organizējot “tautas 
misijas”, lai tie, kuri attālinājušies, 
varētu no jauna atrast ceļu uz 
Tēva mājām.

Šajā Svētajā gadā svarīgi 
savas domas vērst uz Žēlsirdības 
Māti, kuras maigais skatiens va-
rētu atklāt Dieva maiguma prie-
ku. Pāvests Francisks mudina 
mūs vērsties pie Viņas ar seno 
un vienmēr jauno lūgšanu Salve 
Regina, veltītu žēlsirdībai, kas iz-
plešas “no paaudzes uz paaudzi” 
(Lk 1,50). Savas lūgšanas mums 
jāpaceļ arī pie daudzajiem svē-
tajiem un svētīgajiem, kas žēl-
sirdību bija padarījuši par savas 
dzīves misiju, īpaši pievēršoties 
lielajai žēlsirdības apustulei sv. 
Faustīnai Kovaļskai (MV, 24).

Šajā ziņā, tāpat kā man, 
jums var noderēt Latvijas mari-
āņu kongregācijas 2007. gadā 
izdotā grāmatiņa latviešu va-
lodā “Lūgsimies kopā ar māsu 
Faustīni”. Lūdzoties kopā ar šo 
Žēlsirdības apustuli, es mācos 
pazīt un pildīt Dieva gribu, ne-
krist kārdināšanā, izturēt pār-
baudījumus dvēseles tumsā, būt 
kopā ar Kristu ciešanās, lūgties 
par grēcinieku atgriešanos, par 
savas mēles grēkiem, par Die-
va žēlsirdību pasaulei. Kopā ar 
sv. Faustīni apcerot Kunga cie-
šanas Krustaceļā, mācos arvien 
labāk saprast garīgās dzīves no-
slēpumus.

Svētais tēvs Francisks 
mums atgādina, ka ārkārtas Svē-
tā gada mērķis ir ik dienas izdzī-
vot žēlsirdību, ko Tēvs vienmēr 
izlej pār mums. Šajā spēcīgo 
pretrunu pilnajā mūsdienu laik-
metā iedvesmosimies no Jēzus 
teiktajiem vārdiem, kurš žēlsir-
dību izvirzīja par dzīves ideālu: 
“Svētīgi žēlsirdīgie, jo viņi atradīs 
žēlsirdību” (Mt 5,7).

Genovefa KALVIŠA
ATTĒLĀ: Žēlsirdības gada 

logotips

Pārdomas Lielajā gavēnī
Turpinājums. Sākums - 5. lpp. 

Izlasot šāda veida informāciju, 
tik tiešām labāk minēt no kāda 
avota ņemts konkrētais “viedoklis” 
vai fakts. Citādi, ja šajā laikrakstā 
izpaustie fakti neatbilst patiesībai, 
neminot tā avotu - būsi vainojams 
baumu izplatīšanā. Ja jau pati 
dome neatbild par faktu pareizību, 
ko publicē pašvaldības izdevumā, 
tad kāda atbildība var tikt prasī-
ta no šo faktu pārpublicētāja vai 
citētāja? 

 Iepazīstoties ar “Dagdas No-
vada Ziņu” saturu, māc bažas, vai 
tik to izdošanā netiek pārkāptas 
arī tiesību normas. Sakarā ar to, 
ka vienā laikrakstā ir pieejama in-
formācija abās valodās - gan lat-
viešu, gan krievu, tad pēc tiesību 
normām tas tiek uzskatīts par sa-
biedrības informēšanu svešva- 
lodā piespiedu kārtā, nevis pēc 
pieprasījuma, līdz ar to Dagdas 
novada dome pieļauj administratī-
vo pārkāpumu, par kuru paredzē-
ta atbildība Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 201.35 pantā 
“Sabiedrības paredzētās informā-
cijas sniegšanas noteikumu neie-
vērošanu”. Šī panta neievērošana 
paredz arī reālu sodu - brīdināju-
mu vai naudas sodu no trīsdesmit 
pieciem līdz simt četrdesmit euro.

201. 35  pantā tiek minēts “Par 
uzrakstu, izkārtņu, bukletu un 
citu sabiedrības informēšanai 
paredzētu ziņojumu sniegšanu 
sabiedrībai pieejamās vietās līdz-
tekus valsts valodai arī svešvalo-
dā, ja normatīvie akti paredz šīs 
informācijas sniegšanu tikai valsts 
valodā, - izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu atbildīgajām 
personām no trīsdesmit pieciem 
līdz simt četrdesmit euro.”

Savukārt likums paredz, ka 
informācijas sniegšanu atbilstoši 
normatīvajiem aktiem jānodrošina 
novada domes priekšsēdētājam, 
nevis sabiedrisko attiecību spe-
ciālistam vai galvenajam informā-
cijas redaktoram. Līdz ar to sods 
tiek uzlikts novada pašvaldības 
vadītājiem. 

2014. gadā Valsts Valodas 
centrs veica pārbaudi Aglonas 
novadā un konstatēja šāda veida 
administratīvo pārkāpumu. Par 
atbildīgo personu tika atzīta nova-
da priekšsēdētāja H. Streiķe, kura 
tika administratīvi sodīta. Šobrīd 
Aglonā laikraksts tiek izdots, ie-
vērojot normatīvo aktu prasības 
- laikraksts ir pieejams atsevišķi 
latviešu un krievu valodā. 

Arī Krāslavas novadā “Krāsla-
vas Vēstis” tiek izdotas, ievērojot 
tiesību normas. Laikraksts iznāk 
divās valodās atsevišķi.

Valsts valodas likuma 21. pan-
ta 1. daļa paredz, ka pašvaldības 
informāciju sniedz tikai valsts va-

lodā, izņemot ārkārtas situācijas, 
medicīniskās aptaujas, ar starptau-
tisko tūrismu saistītās jomas u. c. li-
kumā atrunātos gadījumus. Likums 
ļauj drukāt jebkuru citu informāciju 
arī svešvalodā un pēc pieprasīju-
ma izsniegt, taču nedrīkst uzspiest 
visiem iedzīvotājiem pašvaldības 
izdotu avīzi lasīt svešvalodā. Ka-
tram lasītājam pašam jāizvēlas 
kādā valodā laikrakstu paņemt - 
latviešu vai krievu. 

Nevar teikt, ka likuma ievēroša-
na pašvaldībai neprasa papildus 
līdzekļus, jo laikraksta izdošana 
vienlaicīgi divās valodās var-
būt ir lētāka, taču tādējādi tiek 
pārkāptas citu mazākumtautību 
intereses. Piemēram, Dagdas 
pašvaldības 2014. gada publiska-
jā pārskatā tiek ziņots, ka Dagdas 
novadā pēc nacionālās piederī-
bas dzīvo – 5 200 jeb 61,7 % 
latvieši, 2 126 jeb 25,2 % - krievi, 
598 jeb 7,1 %, baltkrievi, 291 jeb 
3,5 % poļi un – 212 jeb 2,5% pārē-
jie (ukraiņi, lietuvieši u.c.). Tāpēc 
ikviens baltkrievs, polis u.c. var 
vērsties pašvaldībā un pieprasīt 
šo novada izdevumu sagatavot 
baltkrievu vai poļu valodā. 

Tā kā Dagdas pašvaldībā 
ceturtā daļa no iedzīvotājiem ir 
krievvalodīgie, tiem ir tiesības bez 
maksas saņemt informāciju par 
pašvaldībā notiekošo tikpat lielā 
apmērā kā latviski runājošiem. Jo 
bieži vien tiek manīts, ka krievu 
valodā ne visa informācija tiek iz-
tulkota. 

Lai tomēr visi iedzīvotāji tiktu 
vienādi informēti par pašvaldībā 
notiekošo un netiktu pārkāpts Va- 
lodas likums Aglonas un Krāsla-
vas pašvaldības izdot savu infor-
matīvo laikrakstu divās valodās 
un tas ir pieejams katrā valodā 
atsevišķi. Tādējādi sabiedrības 
informēšana svešvalodā notiek 
pēc pieprasījuma, nevis piespiedu 
kārtā.

Kā saka - “Gan vilks paēdis, 
gan kaza dzīva”.

Cerēsim, ka drīzumā arī Dag-
das novadā tiks ievērotas šīs tiesī-
bu normas un Dagdas novada 
dome nebaidīsies uzņemties at-
bildību par savā laikrakstā sniegto 
faktu pareizību. 

Noslēdzot rakstu, atbildēsim 
lasītājiem uz jautājumu, kuram 
jāatbild par “Dagdas Novada 
Ziņās” publicētajiem materiāliem? 
Par informāciju, kas tiek snieg-
ta, pašvaldības vārdā atbildība 
gulstas uz pašvaldības iestādes 
vadītāja pleciem. Iestādes vadītājs 
atbild arī par informāciju, kas tiek 
ievietota pašvaldības mājaslapā, 
šo atbildību nosaka MK noteikumi 
Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ie- 
vieto informāciju internetā”.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Kurš atbild par “Dagdas Novada Ziņās” 
pausto viedokli un publicētajiem materiāliem?

28.01. - Vienstāvu sabiedriskās ēkas dūmvadā dega sodrēji 0.5 m2

Dagdas nov., Dagda, Lāčplēša iela
31.01. - Dega šķūnis ar malku un mopēds 20 m2

Aglonas nov., Šķeltovas pag., Šķeltova, Daugavpils iela
03.02. - Šķūnī dega malka 5m2. 

Dagdas nov., Dagda, Māras iela

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (26.01.2016. - 09.02.2016.)

Alekseja GONČAROVA foto



2016. gada 12. februāris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 13. februāris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Negantais Henrijs
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Labākās draudzenes
12.00 Viens ciems. Visa Latvija
12.45, 4.50 100 g kultūras
12.55 Uz Tobago
13.25 Uzvelc tautastērpu! 
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Alpi Klinšu ērgļa valstība
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Saplēstā krūze
22.30 NBA Zvaigžņu spēle
22.35 Mf. Hārvija pēdējā iespēja
0.20 Mf. Lēdija Čaterleja
3.20 Mikrofona dziesmas
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
6.35 Spots
7.05 LTV - 60
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums 
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00, 14.45, 1.05 Šefpavārs 
līdzņemšanai
10.30, 12.50 PČ bobslejā

11.35, 5.30 Province
13.15 Sporta studija
14.00 V.I.P.
15.40 Disko un atomkarš
17.05 Senā zobenaste
18.05 Eiropa koncertos
18.55 NBA Zvaigžņu spēle
19.00 NBA uzlēcošo zvaigžņu spēle
21.35 Inspektors Lūiss
23.20 Mf. Nāve un skaistā dzīve
2.20 Pazemes pāreja
3.15 Zinātne - manas 
nākotnes pareģis
4.05 Anekdošu šovs 
5.00 Imanta - Babīte pietur

LNT
6.00 Karamba!
6.30, 5.40 Dzimuši policisti
7.05, 2.10 Dauntonas abatija
8.00 Trakie no Baltā nama
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Profesija – mamma
11.30, 3.00 Fišeres kundzes 
izmeklēšanas noslēpumi
12.50, 4.35 Dabas stihiju varā
13.20 Bernards
13.30, 0.50 Mf. Mamma zina labāk
15.15 Gada balva medicīnā 
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Mf. Titāniks
5.00 Boba burgeri
5.20 Ķerto līga

TV3
6.45 Monsuno 
7.10 Makss Stīls
7.40 Džungļu krustojums 
8.10 Rozā Pantera un draugi
8.35 Mf. Trakā Madagaskara
9.00 Aģents Dadlijs 
9.25 Kinomānija

10.00 Dzīves smalkumi 
10.30 Auto ziņas
11.10 Smieklīgākie videokuriozi
11.40, 2.00 Mf. Devītais
13.10 Kāzu gūstā
14.15 Tēta nedienas 
17.10 Mf. Taksis 2
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Ledus laikmets 3. 
Dinozauru ēra
22.05 Mf. Kas gaidāms, kad 
gaidāms bērns
0.15 Mf. Bīstamais 
pagrieziens 3. pamesti nāvei
3.15, 5.00 Krīze 
4.25 Čaļi ar bērniem
5.40 Nozieguma skelets 

TV3+
6.30 Multfilmas
7.05 Kino detaļās
8.00 Breters
9.00 Dejas
10.55 Mf. Petrova un 
Vasečkas piedzīvojumi 
12.20 Mīlestība lielpilsētā. 
Seriāls. 
16.25 Mf. Blondīnes likuma kārtībā. 
18.10 Mf. Ragi un nagi 
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Mednieki 
22.50 Mf. Kazanova 
1.00 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 0.10 Lietišķa pieeja
10.45, 0.40 Astoņdesmitie
12.00 Petrovičs
17.50 Greizais spogulis
20.00 Aļonka no Počitankas. 
Seriāls. 
23.40 Kriminal+

1.35 Mūzika

NTV
6.50 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas
8.25 Gatavojam ar Alekseju Ziminu 
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Piens
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Kulinārijas cīņa
13.20 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Kārtībnieks
17.00 Izmeklēšanu veic
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās krievu 
sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Mf. Labākie ienaidnieki
22.55 Mf. Akmens
0.40 Kriminālā Krievija 
1.20 Kriminālvideo
3.10 Volkova stunda

RTR Baltija
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
7.10 Izmeklēšanu veic 
lietpratēji
8.05 Satiksmes noteikumi
9.05 Personīgi. Jeļena 
Bistrickaja
10.25 Visa Krievija
10.45 Dažādi likteņi
13.30 Apmāna varā
15.20 Mf. Sofijas tētis
20.00, 4.35 Mf. Annas 
pēdējais upuris 
0.05 Mf. Vēl mīlu, vēl ceru… 
1.40 Mf. Ceturtais pasažieris 
3.30 Smieklu istaba

PBK

6.00, 1.45, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 14.30, 
16.45 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.15, 10.25 Multfilmas
8.40 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.40 Šurumburums
11.15 Garša
12.20, 14.55 Mf. Trīs laimīgas 
sievietes 
16.55 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs? 
17.55, 3.40 Masteršefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.20 Šovakar
2.15 Biļete kavējas
3.25, 5.15 Smieklīgi videoklipi 

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 Next
8.45 Visnoderīgākā programma
9.50, 14.25 Dokumentāls 
projekts    12.00 TOP shop 
12.15, 0.50 Vadīt krievu stilā
13.25 V un S
15.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.10 Humora raidījums 

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas 
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un gudrinieces
11.45 Mf. Gārfīlds
13.20 Mf. Piecas baiļu minūtes 
15.15, 20.00 Sporta ziņas

15.20 Šurumburums
15.40 Maldu teritorija
16.40 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru
17.40 Vjačeslava Dobriņina 
jubilejas vakars 
20.05 Šovakar
21.35 BI - 2 un simfoniskais 
orķestris 
23.05 Ielu karaļi. 

Baltkrievija 1
6.40 Būtība
7.05 Mf. Atļaujiet Tevi noskūpstīt 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
9.00 Tuvplānā
9.30 50 receptes
10.25 Gigantu liktenis
11.10 Veselība 
11.55, 14.45 Mf. Mīlestība 
bez vērtības 
14.15 Ukraina
16.35, 20.40 Mf. Vecmeitu ballīte
20.00 Panorāma
0.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Es gribu to redzēt!
6.35 Baltkrievu virtuve
7.05, 20.05 TV barometrs
7.10 Mana burvīgā aukle
9.10 Garšas ābece
9.45 Kurš mājās saimnieks?
11.40 Ekstrasensu cīņa. 
14.00 Mats matā
14.40 Ielu maģija
15.10 Mf. Mīlestība ir ļauna 
17.15 Mf. Tīra patiesība 
19.00 Pārsteidz mani!
19.55 Gribu nokļūt TV !
20.10 Mf. 50 pirmie skūpsti
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.00 Ērglis un cipars 
22.55 Kā es satiku jūsu 
mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 13.20, 5.30 Es - savai 
zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Lisa, dzīve un 
mīlestība
13.55 Mia un es
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.10 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma

21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.05 NBA Zvaigžņu spēle
23.25 Musketieri
0.25 De facto
1.00 100 g kultūras
1.45 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes līdz 
Eņģeļu pilsētai
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Latvijas šlāgeraptauja 
7.55 Supernova 
10.15 Jaunie ārsti
11.10, 16.05 Muhtars 
atgriežas

12.05 LTV - 60
13.25 PK skeletonā
15.35 Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Alpu dakteris 
19.25 NBA Zvaigžņu spēle
22.35 Mf. Meklēju draugu 
pasaules galam
0.25 Inspektors Lūiss
5.00 Pietura – Kuldīga

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.20 900 sekundes
8.40, 0.20 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā 
9.35 LNT ziņu TOP
10.35, 13.45 TV skatlogs
10.50, 5.20 Bernards
11.00 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.50, 2.40 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 1.50 Spēles karaliene
20.35 1/5 tranzīta 
aktualitātes
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.25 Lojalitāte
0.40 Attīstības kods
1.05 Saikne
5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Mans mazais ponijs
7.05, 13.05 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.35, 13.40 Beibleidi 
7.55, 18.00 Divarpus vīri 

9.00, 15.40 Komisārs Reksis 
10.00 Gatavo 
10.35 Māmiņu klubs
11.05, 1.55 Nozieguma 
skelets 
12.05, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi 
14.10 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi
14.30, 2.40 Viņas melo labāk
16.45, 20.20 UgunsGrēks 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā
22.00 Bulta 
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.00 Ēnu spēles 
3.25 UgunsGrēks 
5.00 Krīze 

TV3+

6.20, 17.50, 2.55 Māja-2
8.05 Kucēnu patruļa
9.00 Bada spēles
10.15 Mainīgā relaitāte
12.20, 15.35 Comedy Women
13.30, 16.40 Tētuka meitiņas
14.30 Comedy Batls 
18.55, 1.35 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 SašaTaņa
21.00 Provokators. Seriāls.
22.00 Mf. Triks 44. 
23.50 Mf. Džuliāna Asandža 
stāsts 

TV5
8.00, 17.30 Nabaga Ļaļa
8.55, 12.30 TV skatlogs
9.10 Kadeti
11.00, 18.30 Nemelo man!
12.00, 23.20 6 kadri

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes jautājumi
10.25 Ceļojums apkārt pasaulei
11.00 Itālija. Romantisks ceļojums
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 100 g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas     18.20 Province
18.50 Mf. Lisa, dzīve un mīlestība
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova
23.45 NBA Zvaigžņu spēle
23.50 Mf. No Parīzes ar mīlestību
1.35 Alpi Klinšu ērgļa valstība
2.30 Mf. Hārvija pēdējā iespēja
4.05 Aizliegtais paņēmiens
5.00 Dzimtas detektīvs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie   6.35 Spots
7.05 Mf. Labākās draudzenes
8.40 Zebra

9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00, 14.00, 1.35 Šefpavārs 
līdzņemšanai
10.30, 12.30 PČ bobslejā
11.35 Vides fakti
12.10 Kas mēs esam?
13.30 Ielas garumā
15.00 LBL Zvaigžņu spēle
18.10 Tās tik ir operas! 
19.10 Mf. Meklēju draugu 
pasaules galam
21.00, 3.00 NBA Zvaigžņu spēle
21.05 Ticība. Mīlestība. Kaislība
22.05 Nepieradinātā Brazīlija
23.05 Mf. Sapņu viesnīca Tobago
0.45 Eiropa koncertos

LNT
6.20, 5.00 Karamba!
6.55, 0.35 Dauntonas abatija
7.40 Trakie no Baltā nama
8.05, 3.30 Šefpavāru cīņas
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Greizais spogulis
12.30 Mf. Titāniks
16.15 Dzintara dziesmas
17.05 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 1.25 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Linkolns
23.45 Pēdējie Grimmi
2.50 Dzimuši policisti
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Smieklīgākie videokuriozi
7.05 Monsuno 

7.30 Makss Stīls
7.55 Džungļu krustojums 
8.30 Aģents Dadlijs 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo   10.00 Superbingo
11.05 Impērija
12.10, 2.20 Mf. Gandrīz kā 
mīlestība
14.20 Mf. Kas gaidāms, kad 
gaidāms bērns
16.35 Mf. Ledus laikmets 3. 
Dinozauru ēra
18.30 Mf. Trakā Madagaskara
19.00 Nekā Personīga
20.00 Valentīndienas eksperiments 
21.40 Mf. Sekss un lielpilsēta
0.30 Mf. Tumšās alkas
3.55, 5.00 Krīze 
4.35 Čaļi ar bērniem
5.40 Rozenheimas detektīvi 

TV3+
6.35 Kino detaļās
7.30 Zaicevs+1
8.30 Kulināru dinastija
10.40 Mf. Petroviča un 
Vasječkina piedzīvojumi 
12.10 Mīlestība lielpilsētā.
16.10 Mf. Kaislīgā 
Madagaskara
16.40 Mf. Labs gads  
19.00 Dejas
21.00 Mf. Mainīgā realitāte 
23.00 Nenodari pāri

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā 
9.00 11.45 TV skatlogs
10.15 6 kadri
10.45, 23.50 Astoņdesmitie
12.00 Petrovičs
17.50 U znažiem

19.00 Mats matā
22.00 Mf. Mana māja - mans 
cietoksnis    0.45 Mūzika

NTV
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 5.00 Šodien
7.20 Viņu tradīcijas
7.55 Centrālā televīzija
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu jautājums
12.25 Ēdam mājās!
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atriešanās
15.25 Kārtībnieks
17.10 Divi kari
18.00 Nedēļas akcenti
18.48 Pozdņakovs
19.00 Mf. Vīriešu brīvdienas
22.50 Petrovičs  0.50 Kriminālvideo
2.50 Atkal jauns!
4.40 Jebkurā laikā
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.00 Pat sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
10.55 Multfilmas
11.25, 13.15 Samaksāts ar 
mīlestību
21.00 Svētdienas vakars
23.30 Uz karstām pēdām
1.20 Mf. Kāzas Maļinovkā 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!
6.50 Moderns spriedums

7.50, 10.30 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par 
skaistumu un veselību 
9.40 Piezīmes
10.20 Mikropoliss
11.05 Kamēr visi mājās
12.15 Mf. Tuksneša baltā saule
15.05 Mats matā
17.45 Bez apdrošināšanas
21.00 Laiks    22.45 Mf. Klims.
0.20 Vjačeslava Dobriņina 
jubilejas vakars
1.55 Euronews
2.25 Nosvēti un laimīgi
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem
6.45 Karavīri
9.50, 23.30, 5.30 
Dokumentāls projekts
12.00 TOP shop 
13.05 Tālbraucēji. Seriāls
0.25 Z. Priļepina muzikālais šovs

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Mūsu ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas 
8.35 Piezīmes
8.55 kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Anna Germana. 
Mīlestības un saules māja 
11.15 Krāmu tirgus
12.05 Svētdienas viesi
13.00 Mats matā
15.15 Sporta jaunumi
15.20 Tuksneša baltā saule
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa

20.35 Mf. Klims
22.25 Mf. Komanda A

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Mīlestības pārbaude 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.35 Divi tēvi un divi dēli
9.15 50 receptes
10.10 Remonta stāsti
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х 
12.40 Izmeklēšanas noslēpumi
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Mf. Ziedu pušķis
16.20 Mf. Mīlestības bez vērtības
20.00 Galvenais ēters
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt 

Baltkrievija 2
6.15 Saprast un padarīt nekaitīgu
6.45, 19.05 TV barometrs
6.50 Ielu maģija
7.20 Kurš mājās saimnieks?
9.15 Ērglis un cipars 
10.20 Jūsu loto, piecinieks
11.00 Mf. Monstrs uz salas
12.35 Mana brīnišķīgā aukle
14.30 Mf. Tīra patiesība
16.20 Mf. 50 pirmie skūpsti
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši…
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO
21.25 Gribu nokļūt TV!
21.30 Kauli    5.50 Ir nu gan!

SVĒTDIENA, 14. februāris

PIRMDIENA, 15. februāris



112016. gada 12. februāris

12. februārī Ir iemesls!12.45 Uz nažiem
13.50 Aļonka no Počitankas
19.40 Bijusī sieva
21.50 Ārpus likuma
22.15 Inkvizitors
0.20 Mūzika

NTV 
6.00 NTV rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Brāļi
15.20 Trīs zvaigznes
17.00 Runājam un rādam
19.00 Tīmeklis
21.00 Dienas kopsavilkums
21.35 Biškopis
23.30 Kurlais
1.30 Kriminālvideo
3.30 Viss būs labi!
4.30 Mežonīgā pasaule 
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Samara
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Kults
22.40 Godīgs detektīvs
23.40 Melu tīkli. 
1.00 Steidzami uz numuru!

1.55 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.15 Euronews
6.35, 9.00 11.00, 14.30, 
17.10, 1.45 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
13.00 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.55 Vīriešu/sieviešu
15.55, 3.20 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10, 23.05 Mf. Ģimenes 
albums 
23.40 Vakara Urgants
0.20 Pozners
2.00 Mf. Tuksneša baltā saule 
5.00 Humora raidījums
5.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs 
7.29, 0.44 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35, 16.25 Jums pat sapņos 
nav rādījies 
9.40 TOP shop
9.55 Dīvaina lieta

11.00, 18.35 Ģimenes 
drāmas
12.05, 17.30 Patiess līdzeklis
13.05 Maldu teritorija 
15.20 Kosmisko stāstu diena
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Dokumentāls projekts
0.00 Skopums
0.45 Skatīties visiem!
5.30 Seno skaistuļu 
noslēpumi

ОНТ
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.30 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.25 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.10 Laiks rādīs
15.20 Tablete
16.00 Precamies!
17.20 Cara Saitaferna kronis 
17.55 Gaidi mani!
19.00 Laiks
20.05 Principu lieta
21.15 Mf. Miglā 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas

6.10, 7.10, 18.40, 22.20 
Zona Х 
7.50 Metropolīta vārds 
8.10 Tiešais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Domā kā sieviete
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.40 Mf. Buķete
12.40, 14.55 Vecākā māsa
14.15, 17.40 Reģionu 
jaunumi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 23.05 Snaiperis. 
Atriebības ierocis.
20.00 Panorāma
20.45 Likums un kārtība
21.00 Pēdas
22.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 8.45, 20.05 TV 
barometrs
8.05, 16.25 Līgavu karš
9.20 Mf. Monstri uz salas 
10.50 Garšas ābece
11.25 Pārsteidz mani
12.25 Kauli
14.20 Mīlestība ir ļauna
16.55 Voroņini
18.00 Tautu draudzība
19.00 Neredzamais cilvēks 
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.10 KENO
21.15 Rudie
22.10 Reportieris
23.05 Bafija pret vampīriem
23.55 Mītu grāvēji

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.20 Mf. Sapņu viesnīca 
Tobago
13.20 Province
13.55 Mia un es
14.20 Džungļu grāmata safari
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.10 Jaunie ārsti
18.00, 23.15 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Informācijas zudums
23.10 NBA Zvaigžņu spēle
23.30 Mf. No Parīzes ar 
mīlestību
1.10 V.I.P.
1.55 Momentuzņēmums
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā 
loka

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes līdz 
Eņģeļu pilsētai
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars 
atgriežas
11.50, 20.05 Alpu dakteris 
12.40 100 g kultūras
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Uz motocikliem apkārt 
Ķīnai
19.05 Itālija. Romantisks 
ceļojums
21.00 NBA Zvaigžņu spēle
21.05 Selfridžs 
22.00 Ticība. Mīlestība. 
Kaislība
22.55 Nepieradinātā Brazīlija
23.55 Visas durvis vaļā
0.30 SeMS ceļo
5.00 Piezīmes uz albuma 
lapām

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.55 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.35, 2.10 Dzīves krustcelēs
10.40, 13.45 TV skatlogs
10.55 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Mīla fjordos Vēja 
dziesma

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55 1.20 Spēles karaliene
21.10 Mf. Melnais gulbis
23.10 Apmierini mani
0.25 Ekstrasensi – detektīvi
4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Ķepu patruļa 
7.05, 13.00 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.35, 13.30 Beibleidi 
7.55, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 15.40 Komisārs Reksis 
10.00 Bulta 
11.00, 1.50 Nozieguma 
skelets 
12.00, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi 
14.00 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi
14.30, 2.35 Viņas melo labāk
16.45, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Melnais saraksts 
0.05 Nevaldāmā tiesnese
1.00 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.00 Krīze 

TV3+
6.10, 17.50, 3.45 Māja-2
7.55 Kucēnu patruļa
8.50 Bada spēles
9.55, 14.30 Comedy Batls 
11.15, 15.35 Comedy Women
12.15, 16.40 Tētuka meitiņas
13.30, 20.00 SašaTaņa
18.55 2.25 Brīvdienas 
Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.45 Mf. Čempioni
0.40 Mf. Mans grēks

TV5
8.05, 17.15 Nabaga Ļaļa
9.00, 12.35 TV skatlogs
9.15 Kadeti
11.05 Paspēt 24 stundu laikā
12.05, 12.50, 23.35 6 kadri
13.15, 18.15 Nemelo man!
14.15, 22.30 Inkvizitors
15.20 Mf. Mana māja - mans 
cietoksnis 
19.20 Hokejs
22.00 Ārpus likuma
0.30 Mūzika

NTV

6.00 NTV rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Brāļi
15.20 Aizdzīšanas noteikumi
17.00 Runājam un rādām
19.00 Tīmeklis
21.00 Dienas kopsavilkums
21.35 Biškopis
23.30 Kurlais
1.30 Kriminālvideo
3.25 Kriminālā Krievija 
4.30 Gatavojam kopā ar 
Alekseju Ziminu 
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.40 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Aizstāve
14.00 Samāra
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Kults
0.25 Mūsu ķermeņa šifri 
1.45 Steidzami uz numuru!
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.15 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.45 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.00 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 3.30 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Ģimenes 
albums
23.40 Vakara Urgants
0.25 Anna Germana. 
Mīlestības un saules māja. 
2.00 Eiropas stāsts
4.20 Smieklīgi videoklipi
4.30 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.15 Karavīri
7.10 Bērnu klubs 
7.29, 1.04 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35, 16.25 Jums pat sapņos 
nav rādījies 
9.40 TOP shop
9.55 Čapmanes noslēpumi 
11.00, 18.35 Ģimenes 

drāmas
12.05, 17.30 Pareizs līdzeklis
13.05, 20.50 Maldu teritorija 
15.20 Dokumentāls projekts
23.50 Vadīt krievu stilā
0.15 Mūsu planētas 
noslēpumi
1.05 Skatīties visiem!
5.30 Seno skaistuļu 
noslēpumi

ОNT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
0.25 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.35 Piezīmes
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.10 Laiks rādīs
15.20 Tablete
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Mf. Šīs acis pretī 
22.00 Mf. Valsts robeža 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.55 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 
Zona Х 
8.10, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
9.50 Domā kā sieviete 
11.10, 15.35 Ģimenes 
melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.25 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģiona ziņas
14.25 Lamata
16.35 Baltkrievijas laiks 
18.20, 22.35 Interešu sfēra
19.00, 23.25 Snaiperis 2
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
23.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.25 Līgavu karš
8.40, 19.00 Neredzamais cilvēks 
9.40, 15.20 Aizliegtā skola
10.40, 20.10 Ekstrasensi - 
detektīvi 
11.50, 16.55 Voroņini
12.50, 21.05, 23.45 Rudie
13.25, 18.00 Tautu draudzība
14.30 PIN kods
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols 
0.10 Bafija pret vampīriem

OTRDIENA, 16. februāris

Iemesli mēdz 
būt ļoti dažādi. Laimī-
gi un bēdīgi, priecīgi 
un skumji. 12. feb-
ruārī tiek pieminēti 
visi tie cilvēki, kas 
gājuši bojā nemieru 
laikā Dušanbē 1990. 
gadā. Par šo notiku-
mu atceras ļoti reti, 
kaut gan tieši šie baigie notikumi, kad padomju armija ne-
žēlīgi izrēķinājās ar nemierniekiem, vēlāk izraisīja pilsoņu 
karu Tadžikistānā. Par iemeslu bija tas fakts, ka neviens 
negribēja atklāt īstos nemieru cēloņus, līdz ar to konflikts 
paplašinājās līdz katastrofālam mērogam. 

Viss sākās... Azerbaidžānā, lai cik dīvaini tas nešķis-
tu. 1990. gada sākumā savstarpējais naids starp Armēniju 
un Azerbaidžānu sasniedza savu apogeju. Tas bija saistīts 
ar robežām, jo to ierīkošana tādā daudznāciju reģionā kā 
Kaukāza un Aizkaukāza bija ļoti grūts un atbildīgs darbs. 
Kalnu Karabahā, kas piederēja Azerbaidžānai, iedzīvotāju 
vairākums bija armēņi. 80. gadu beigas un 90. sākums - 
augošā deficīta un sociālistiskās ekonomikas sabrukuma 
laiks. Veikalu plaukti bija tukši, cilvēki desmitiem gadu gai-
dīja rindās savu kārtu, lai varētu iegūt dzīvokli, un tā ir ļoti 
labvēlīga augsne konfliktiem. Kā tas bieži vien notiek, par 
visu problēmu cēloni cilvēki uzskatīja citas tautības pār-
stāvjus, kas dzīvo citās republikās... 1990. gada janvārī 
daži radikāli noskaņoti jaunu Azerbaidžānas sabiedrisko 
organizāciju līderi televīzijas intervijas laikā paziņoja, ka 
Baku ir pilna ar bezpajumtniekiem - bēgļiem no Armēnijas, 
un vainīgi ir armēņi, kas aizņēmuši ļoti plašus dzīvokļus... 

Ideja nemaz nav jauna... Jau viduslaikos “politiķi” at-
rada vainīgos, kas izraisīja epidēmijas, neražu, stihiskas 
nelaimes, jo jebkuru svešinieku uzskatīja par nelaimju cē-
loni. Jauni, ambiciozi un enerģiski līderi nolēma piedāvāt 
sabiedrībai armēņus - kā upurus... 

Grautiņi bija nežēlīgi. Nelaimīgos armēņus izdzina no 
dzīvokļiem, piekāva, atņēma naudu, apzaga īpašumus. 
Daudzus izdevās pārvietot ar prāmi pa Kaspijas jūru uz 
Turkmēniju, bet no turienes bēgļi aizbrauca uz dažādām 
Padomju Savienības pilsētām...

Uz Dušanbi pie radiem arī atbrauca vairākas armēņu 
ģimenes, kas cerēja uz patvērumu. Tadžikistānas galvas-
pilsētā ieradās tikai 39 armēņi. Bet par to nebija nekādas 
informācijas. Uz republikas galvaspilsētu ik dienu atbrauca 
un pēc tam aizbrauca simtiem cilvēku. Taču šie dati bija in-
teresanti tikai statistiķiem... Un informācijas trūkums kļuva 
par pamatu spekulācijām. 

Tadžikistāna vienmēr bija viena no Padomju Savienī-
bas apdzīvotākajām republikām. No senajiem laikiem šajā 
teritorijā valdīja dažādi klani, politiskās korporācijas, kas iz-
veidojās atbilstoši dižciltīgo dzimtu prioritātēm. PSRS laikos 
vara piederēja ziemeļu klanam (teritorija ar attīstītu rūpnie-
cību un infrastruktūru), taču pārkārtošanās un demokrātijas 
periods un demokratizācija deva zināmu cerību, ka pie va-
ras grožiem var tikt arī vājāko dienvidu klanu pārstāvji.  

Dušanbē katastrofāli pietrūka dzīvokļu. Cilvēki miti-
nājās barakās, pārapdzīvotās kopmītnēs, komunālajos 
dzīvokļos. Nodošanai bija gatavs liels, jauns un mūsdie-
nīgs galvaspilsētas mikrorajons “Zaravšan”. Un tad sāka 
izplatīties baumas, par to, ka pilsētā ir ieradušies 250 000 
bēgļu no Armēnijas, kuriem piešķirs dzīvokļus šajā jaunajā 
rajonā. 11. janvārī pie Tadžikistānas kompartijas CK ēkas 
sapulcējās sašutušo cilvēku pūlis, viņi turēja rokās lozun-
gus - “Nost ar armēņiem!”

Jau tuvākajā diennaktī, redzot notiekošo, atbraukušie 
armēņi aizbrauca no Tadžikistānas, par ko tika paziņots vi-
sos masu informācijas līdzekļos. Bet mītiņi turpinājās. Kaut 
gan lozungi jau bija citādi - “Nost ar Mahkamakovu!” Tas 
bija republikas līderis un Tadžikistānas galvenais komu-
nists. Tagad jau daudz kas kļuva saprotams... 

Pūlis ielauzās CK ēkā, aizdedzināja to. Tad Mahka-
makovs pavēlēja šaut pa dumpiniekiem ar gumijas lodēm. 
Efekts bija pretējs - sākās grautiņi, nemiernieki aizdedzi-
nāja mašīnas. Jau nākamajā dienā Tadžikistānā tika slēgti 
uzņēmumi, pārstāja laist klajā presi, aizvēra skolas un bēr-
nudārzus. Grautiņi arvien paplašinājās. Par naida objektu 
kļuva citu tautību pārstāvji - krievi, vācieši, ebreji. Nemier-
nieku vidū izplatījās noziedznieki, kas sāka aplaupīt visus 
pēc kārtas. Miermīlīgie pilsētas iedzīvotāji bija spiesti or-
ganizēt pašaizsardzības vienības, tautas “družinas”. Cilvē-
ki paši sāka aizsargāt sevi, jo nekādas cerības uz valsts 
atbalstu nebija... 

Pārtraukt nemierus izdevās tikai tad, kad Dušanbē pa-
rādījās regulārā armija. Grautiņu rezultāts - 25 nogalinātie, 
565 ievainotie. Statistika...  

Žurnālisti piedāvāja dažādas versijas par nemieru 
cēloņiem, taču neviena no tām nebija ticama. 1992. gadā 
Tadžikistāna kļuva par nestabilāko un karstāko punktu visā 
pēcpadomju telpā. Valstī sākās pilsoņu karš. Pie varas gri-
bēja nokļūt dienvidu klanu pārstāvji... Galu galā vara nomai-
nījās. Līdz šim laikam nav zināms, kas organizēja un virzīja 
šīs “tautas dusmas” Tadžikistānā 1990. gadā. Vēlāk līdzīgi 
notikumi norisinājās Kazahstānā, Gruzijā, Azerbaidžānā. 
Sabruka impērija, saasinājās dažādi konflikti, veidojās jauna 
politiskā elite. Pasaule mainījās. Pilsoņu kara laikā bojā gāja 
80 000 cilvēku, pusmiljons bērnu kļuva par bāreņiem, vairāk 
nekā 800 000 cilvēku bija spiesti kļūt par bēgļiem. Šis iekšē-
jais konflikts tika likvidēts tikai 1997. gadā.  
Šajā dienā Tadžikistānā atceras visus, kas gāja bojā 
nemieru laikā 1990. gadā.  

Andrejs JAKUBOVSKIS, foto no interneta

Nemieru upuru piemiņas diena Tadžikistānā



2016. gada 12. februāris12

LAIKA ZIŅAS
St           13.02. Sv            14.02. Pr              15.02. Ot            16.02.

- 2   ...        + 3 0    ...   + 1 + 2    ...       + 4  - 2    ...       - 1 

DA            4 m/s  DA             6 m/s DR              5 m/s  Z              4 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete 
Viļuma - Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

A/S “Krāslavas piens” 
pārdod paniņu pulveri 25 kg 
papīra maisos. Viena maisa 

cena 15.13 EUR.
Tālr. 65681178. 

Poliklīnikā (3. st., 301. kab.) 
durvis vērusi 

JAUNA FRIZĒTAVA.
Darba laiks: 9.00 - 14.00 (katru 

darba dienu).
Tālr. 26450453

PIRM DIEN, 15. februārī un 
14. martā pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkcija: 
stil bi (5 kg/ 10 EUR, 15 kg/28 
EUR), zupas izlase (5 kg/ 
4.50 EUR), spārni, kuņģīši (2 
kg/ 4.30 EUR), aknas (2 kg/4 
EUR), fileja (2 kg/ 9,40 EUR) 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos - 
12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos - 
13.00, Krās la vā (tir gus Os tas 
ie lā) - 13.30, Skais tā - 13.50, 
As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.
Pa pild in for mā ci ja pa t. 22135110. 

Skumju brīžos neatsverams 
ir līdzcilvēku atbalsts un palī-
dzība, tāpēc īpašs paldies par 
sniegto atbalstu izvadīšanas 
ceremonijas rīkošanā Krāsla-
vas Sv. Ludvika Romas katoļu 
baznīcas prāvestam Eduardam 
Voroņeckim, dziedātājām un ēr-
ģelniekam R. Raginim, Aivara 
Veštera apbedīšanas birojam 
“Rekviēms”, radiem, draugiem, 
kaimiņiem, paziņām, Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas un SIA 
“Krāslavas ūdens” kolektīviem, 
Krāslavas novada domes ko-
lēģēm un visiem labas gribas 
cilvēkiem, kuri skumju brīdī bija 
kopā ar mums, mūžības ceļos 
izvadot māmiņu, sievu, vecmā-
miņu un vecvecmāmiņu Moni-
ku Sardiko.

Meita, vīrs, mazbērni, maz-
mazbērni.

Firmai vajadzīgi divi 
pārdevēji uz atvaļinā-

jumu laiku. 
Tālr. 26823849

Dziednieks 
Vladimirs Dovgaļovs 

(Apl. nr. 4307, licence - 16)
Ārstē - bērnu slimības, zobu 

sāpes, haimorītu, alkoholismu, 
ādas slimības, iekšējos strutoju-
mus, nervu kaites, galvassāpes, 
lāstus, vairogdziedzera saslim-
šanas, rozi, sāpēs mugurā, kā-
jās, rokās, bezmiegu, alerģijas, 
nesaturēšanos, ausu slimības, 
acu slimības. Pieņem Krāslavā. 

Tālr. 65624394, 28736836

Ziedu veikals aicina darbā 
pārdevēju.
Tālr. 26130854.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812. SIA “Rumba centrs” 

aicina darbā
  pārdevēju.

CV - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504

IEPĒRK
Cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927;
zirgus, govis, teļus. Piespiedu 
nokaušana un pārvadāšana. 
Tālr. 29448794, 26650918;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

22 gadus kopā ar Jums! 

AIZDEVUMI    
“Dzēšam nulles!”

 1000 EUR uz gadu - mēnesī 
maksā 100. 

Aizņemoties 300 EUR- mak-
sā 30! (GPL 56%). 
Vēl dažādi varianti - izvēlies savu! 
Krāslavā, Brīvības  ielā 24.  
Tālr. 65622735, 28229290.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

16. februārī plkst. 15.00 
Krāslavas centrālajā 

bibliotēkā notiks “Senioru 
dzīves skolas” nodarbība 
- “Globalizācija. Multikul-
turāla sabiedrība. Etniskā 

un nacionālā piederība 
(mūsdienu traktējums).”

Laipni aicināti!

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 28754321.

AICINA pastāvīgā DARBĀ au-
tomehāniķis bez kaitīgiem ie-
radumiem, atbildīgu, ar darba 
pieredzi un vēlmi strādāt. Tālr. 
28162428.
Visu veidu kravas pārvadājumi 
pa visu Latviju. 29.02. braucam 
Latvija - Anglija, Anglija - Latvija, 
kā arī piedāvājam auto detaļu 
un disku piegādi no Anglijas pēc 
pieprasījuma. Tālr. 24875023.
Izgatavojam koka durvis, logus, 
laivas. Tālr. 29162064.
Veicu dzīvokļu un māju remontu. 
Tālr. 27467798.
Ruds runcītis (2.5 mēn.) meklē la-
bus saimniekus. Tālr. 26395396.

iekoptu, apstrādātu l/s zemi Robež-
nieku pag. - 44.8 ha (trijos gab.). Labi 
piebraucamie ceļi. Tālr. 29114384;
māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
1 - istabas dzīvokli ar daļējām 
ērtībām Rīgā; dzīvokli Indrā (3. 
st.). Vai mainu pret 2 - istabu dzī-
vokli Rīgā. Tālr. 29510143;
“FORD Focus” - 2.0, benzīns, 
2001., automātiskā ātrumkārba, 
lietie diski. TA līdz 2016. g. mai-
jam. 800 €. Tālr. 28646179;
“OPEL Astra”- 1998., TA līdz 
2016. gada decembrim. 1300 €. 
Tālr. 22486259;
“AUDI 100 C4 Avant”- 2.3 gāze/ 
benzīns, 1995., TA līdz 11.01.2017., 
jaunas ziemas riepas, sakabes 
āķis. T. 29642952, 29957812;
“AUDI 80 B4”- 1994., ķiršu krāsā, 
benzīns/ gāze. Lēti! T. 27018849;
zāģmateriālus. vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas stiklašķiedras airu laivas. 
dažādi modeļi. Tālr. 29169950;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
medu. 14 €/ 3 l. Tālr. 26269316;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
miltus, graudus, malku. Tālr. 
29489854;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 26403338;
malku, dēļus. Tālr. 28139156;
malku. Tālr. 26793485;
malku. Tālr. 26438252;
malku. Tālr. 26119134.

IZĪRĒ biroja telpas (11 m2 
un 30 m2) Rīgas ielā 116, 

Krāslavā (3.80 €/ m2).
Tālr. 26645115.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paagstinātas cenas.
Skaidra naudā vai ar pārskai-

tījumu. 
T. 65329997, 29485520,  
29996309, 26393921.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 

cenas. Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” 
ie pērk  liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas,  zir gus. La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “MORTARS”
ie pērk sku ju ko ku un la pu 
ko ku TA RAS KLU ČUS.

Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 

te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 
Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

ООО “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaun-
lopus. Samak-
sa 2-3 darba 
dienu laikā. 

Tālr. 64622475, 
25435533. 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Sniega pārslas nokrīt klusi, 
Māmulīte aizmigusi. 
Baltā smilšu palagā 
Savu dzīvi satinusi.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Ainai Stepiņai, māmiņu 
kapu kalnā izvadot.

PII “Pienenīte” kolektīvs

Kur likt silto maizi, ko tev 
nesu, māt,
Ja tu klusa aizbrauc skum-
jā vezumā,
Tālā, tālā ciemā mūsu 
asarās,
Tur, kur nav vairs ziemas 
un nav vasaras.

Kad dziļas sāpes plosa 
sirdi un nelīdz mierinājuma 
vārdi, esam kopā ar Ainas 
Stepiņas ģimeni, māmiņu 
aizsaulē pavadot.

Bijušie Konstantinovas 
sākumskolas kolēģi.

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ādurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Zelta kāzas
Pagājušajā sestdienā Dag-

das Tautas namā draugi un tuvi-
nieki no sirds sveica kāzu jubilejā 
cienījamos Annu un Jāzepu Val-
terus. Viņš - automehāniķis, viņa 
- šuvēja, abu viss mūžs veltīts 

dzimtajai pilsētai. 
ATTĒLĀ: Jubilāri ar maz-

bērniem - Evelīnu, Marinu, Vik-
toriju un Mišelu.

Alekseja GONČAROVA 
foto

Žurnāli februārī

Dzīve un attiecības
•	 Viņa. Lelde Vikmane. 
•	 Iedvesma. Februāra piezīmes
•	 Viņš. Juris Žagars. 
•	 Labie darbi. Arī tāda var būt 

mīlestība
•	 Tavas tiesības. Būt par valdes lo-

cekli – uzticība, risks un garantijas
•	 Sieviete gūst panākumus Lat-

vijā. Skolotāja Dana Narvaiša. 
•	 Dzīvesstāsts. Zane Eniņa.  
•	 Pieaugušo meiteņu stāsti. 
•	 Kur aizlido tauriņi? Ne četri, bet 

seši acu pāri. Tauriņi bērna acīm.
•	 Zvaigzne. Džošs Brolins 
•	 Mode. Jaunumi un aktualitātes
•	 Drēbju skapis. Sindija Vil-

de-Spinga rūpējas par sava 
tēla harmoniju vienmēr 

•	 Dabīga kosmētika ir modē!
•	 Interjers. Māja ar plašumu un 

sarkaniem akcentiem 
•	 Vēlās brokastis brīvdienu noskaņās 
•	 Ceļojums. Sagaršot Parīzi
•	 Idejas februārim. Mūzika, kino, 

grāmata, izrāde, koncerts, izstāde


	Ezerzeme_lat-001gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-002gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-003gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-004gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-005gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-006gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-007gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-008gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-009gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-010gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-011gray_2016-02-12
	Ezerzeme_lat-012gray_2016-02-12

